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Ми ну ло го ти ж ня під час ві зи ту Мі ні с т ра обо ро ни на Він нич чи ну ке рі в ни ц -
т во га р ні зо ну по чу ло чі т ку по зи цію ке рі в ни ка обо рон но го ві дом ства що до
за без пе чен ня вій сь ко во с лу ж бо в ців жи т лом. Для зве ден ня но вих по ме ш кань
Ми хай ло Єжель про по нує ви ді ля ти те ри то рії вій сь ко вих мі с те чок, ви ко ри с -
то ву ю чи уже на яв ну ін фра стру к ту ру.

ЩЩообб  ннааввччааттии  ““ККоожжееддууббіівв””  ттаа  ““ППооккрриишшккіінниихх””

– Ми го во ри ли із спе -
ці а лі с та ми, які бу дуть
займа ти ся шви д кі с ним
бу ді в ни ц т вом жи т ла для
вій сь ко во с лу ж бо в ців.
Сьо го дні роз гля да є мо ті
вій сь ко ві мі с те ч ка, на те -
ри то рії яких мо же бу ти

збу до ва но та ке жи т ло. А це фа к ти ч но ці лий жи т ло вий ком -
плекс, із шко лою, са до ч ком та ін шою не об хід ною ін фра -
стру к ту ро ю.

На ра зі у Він ни ць ко му га р ні зо ні на ква р ти р но му об лі ку
пе ре бу ває 2387 вій сь ко вих. 392 із них ма ють пра во на по -
за че р го ве отри ман ня по ме ш кан ня, а 443 – на пер шо че р -
го ве.

– Ду маю, що для цьо го га р ні зо ну до пів то ри ти ся чі ква р -
тир бу дуть зо всім не зай ви ми, – оп ти мі с ти ч но за зна чив Мі -

ністр обо ро ни. – За но ві т ні ми тех но ло гі я ми бу ді в ля на 36
ква р тир зво дить ся за 3-4 ти ж ні. Зви чай но, ко ш ти – це про -
бле ма, од нак ос но в не на ше за вдан ня сьо го дні, знай ти пло щі
під ці за бу до ви і ор га ні зу ва ти ро бо ту. Зі мною при бу ли фа хі -
в ці з бу ді в ни ц т ва, які са ме цим пи тан ням на ра зі за йма ю ть ся.

Та кож Мі ністр обо ро ни до дав, що ва р тість за пла но ва -
но го жи т ла ко ли ва ти меть ся від 3,5 до 5 ти сяч гри вень за
ква д ра т ний метр.

– Зви чай но, фі р ма- за бу до в ник не зво ди ти ме жи т ло за -
да р ма. Проте ро би ти ме во на це на зе м лі Мі ні с тер с т ва
обо ро ни, яка теж ва р ті с на. Тож, в ре зуль та ті вза є мо ви гі д -
них угод та роз ра ху н ків, ми мо же мо роз ра хо ву ва ти, на -
при клад, на тре ти ну ква р тир. А ре ш ту, при на яв но с ті ко ш -
тів у бю дже ті Мі ні с тер с т ва обо ро ни, ви ку по ву ва ти ме мо у
за бу до в ни ка.

Юрій Іг нат.
Фо то ав то ра.

8-9 стор.

Читайте на 7 стор.

У 203-й навчальній авіаційній
бригаді, що дислокується на Хар-
ківщині, відбулися чергові польо-
ти за участю льотчиків-інструкто-
рів частини, військових штурма-

нів та офіцерів льотно-методич-
ного відділу Харківського універ-
ситету Повітряних Сил імені Івана
Кожедуба. Мета цього заходу –
відновлення навичок техніки пі-

лотування після тривалих перерв
у польотах та отримання спеціа-
льного допуску на підготовку ку-
рсантів у поточному році.

Читайте на 4 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс – 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua

Шви д кі с не жи т ло за один мі сяць?!
АКТУАЛЬНО

ССии лл аа   дд ее рр жж аа ввии   ––
вв  єє дднноосс ттіі

Розпочато льотно-
методичний збір

ППеерршшиийй  іі   ооссттаанннніійй  ппррооккуурроорр  ППооввііттрряяннооїї   ааррммііїї

Читайте на 2 стор.

Читайте на 3 стор.

Читайте на 6 стор.

У нас не може бути 
кращих чи гірших… 
Ми – єдиний організм

21 сі ч ня, бли зь ко шо с тої ра н ку,
на те ри то рії окре мо го пол ку зв’я з -
ку в Оде сі ста ла ся по же жа в гу р то -
жи т ку, де про жи ва ли сі м’ї вій сь ко -
во с лу ж бо в ців По ві т ря но го ко ман -
ду ван ня “Пі в день” По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни.



З по ча т ку на вча ль но го ро ку на літ екі па жів Сак сь кої
мор сь кої авіа цій ної бри га ди Вій сь ко во- Мор сь ких Сил
Зброй них Сил Укра ї ни збі ль ши в ся втри чі у по рі в нян ні з
ана ло гі ч ним пе рі одом ми ну ло го ро ку.

За ін фо р ма ці єю за сту п ни ка на ча ль ни ка управ лін ня мор сь кої
авіа ції Ко ман ду ван ня Вій сь ко во- Мор сь ких Сил ЗС Укра ї ни пол ко -
в ни ка Ан д рія Ор ло ва, чер го ва льо т на змі на від бу ла ся в ніч на
26 сі ч ня. Цьо го ра зу за вдання ви ко ну ва ли екі па жі лі та ків Ан-26,
Бе-12 та ве р то льо та Ка-27.

Ме тою за хо ду ста ло під ви щен ня льо т них на ви чок екі па жів
бри га ди, під го то в ка ве р то лі т ни ків до здій с нен ня по са д ки на ко -
ра бель, від пра цю ван ня пі ло та ми ви зна че них за вдань у скла д них
ме тео умо вах, зо к ре ма, ви конан ня польо тів та за хо джен ня на по -
са д ку за до по мо гою при ла дів. Най бли ж чи ми дня ми авіа то ри
бри га ди та кож пла ну ють про ве с ти польо ти.

За га лом у по то ч но му на вча ль но му ро ці осо бо вим скла дом
Сак сь кої мор сь кої авіа цій ної бри га ди вже про ве де но 5 льо т них
змі н та 3 за без пе чен ня ви хо ду ко ра б лів в мо ре, під час яких мор -
сь кі льо т чи ки здій с ни ли про ти чо в но ву охо ро ну та обо ро ну, ви сві -
т лен ня на дво д ної та під во д ної об ста но в ки, ви ко на ли по шу ко во-
ря ту ва ль ні за вдан ня. 

Збір триватиме місяць,
протягом якого близько со-
рока льотчиків на літаках
Су-25, Л-39 та Л-39М1 ви-
конуватимуть польотні за-
вдання із підтримання та

відновлення втрачених нави-
чок вдень і вночі в складних
метеоумовах. Також сім льо-
тчиків здійснюватимуть про-
граму на присвоєння класної
кваліфікації “Військовий льо-
тчик 3-го класу” та один –
льотчик- інструктор.

Варто зазначити, що до
складу керівництва льотно-
методичним збором призна-
чили двох колишніх досвід-
чених військових пілотів. За-
ступником керівника з мето-
дичного супроводження при-

значено працівника ЗС Украї-
ни Миколу Нідзія, а заступ-
ником керівника з безпеки
польотів – працівника ЗС
України Євгена Панкратова. 

Командування впевнене,
що ці професіонали зможуть
передати свої знання та на-
вички молодим пілотам.

В рамках збору вже вико-
нано 3 льотні зміни, протя-
гом яких загальний наліт
склав понад 44 години. 

Катерина Рудич. 
Фото автора.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

БОЙОВА ПІДГОТОВКА

З 17 січня на базі бри-
гади тактичної авіації,
командир якої полков-
ник Сергій Іщенко, розпо-
чався льотно-методичний
збір, головною метою
якого є підвищення рівня
професійних знань та
практичних навичок льо-
тного складу авіаційних
частин Повітряних Сил
Збройних Сил України.

РРооззппооччааттоо  ллььооттнноо--ммееттооддииччнниийй  ззббііррРівень
безпеки
польотів
підвищиться

Мі ністр обо ро ни
Укра ї ни Ми хай ло
Єжель 21 сі ч ня під пи сав
на ка зи про при йн ят тя
на озбро єн ня Зброй них
Сил Укра їни ае ро дро м -
но- те х ні ч но го об ла д -
нан ня в ра м ках про гра -
ми оно в лен ня та мо де р -
ні за ції озбро єн ня і вій -
сь ко вої тех ні ки.

Таê, з ме тою за без пе -
чен ня По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Уêра ї ни су -
час ни ми ав то ма ти зо ва ни -
ми êо ман д но- ди спе т чер -
сь êи ми пун ê та ми на êа зом
№ 41 ãла ви обо рон но ãо ві -
дом ства на озбро єн ня ЗС
Уêра ї ни при йн я то ав то ма -
ти зо ва ний êо ман д но- ди с -
пе т чер сь êий пунêт – АКДП.

Ав то ма ти зо ва ний êо -
ман д но- ди с пе т чер сь êий
пунêт при зна че ний для ав -
то ма ти за ції про це су збо -
ру, об ро б êи, ві до бра жен ня
ра діо ло êа цій ної і ра діо на -
ві ãа цій ної ін фо р ма ції та
за без пе чен ня управ лін ня
по ві т ря ним ру хом в ра йо ні
ае ро дро му з ро бо чих
місць ãру пи êе рі в ни ц т ва
польо та ми.

Крім то ãо, на êа зом № 43
Мі ні с т ра обо ро ни Уêра ї ни
з ме тою за без пе чен ня По -
ві т ря них Сил Зброй них
Сил Уêра ї ни су час ни ми
ра діо ло êа цій ни ми си с те -
ма ми по са д êи на озбро єн -
ня ЗС Уêра ї ни при йн я то
ра діо ло êа цій ну си с те му
по са д êи РСП-10МА.

Ра діо ло êа цій на си с те ма
по са д êи при зна че на для
ра діо ло êа цій но ãо êо н т ро -
лю по ві т ря ної об ста но в êи
в ра йо ні ае ро дро му, ви яв -
лен ня по ві т ря них су ден,
ви зна чен ня їх êо ор ди нат
та управ лін ня по ві т ря ним
ру хом у бли ж ній зо ні та в
зо ні по са д êи.

При йн ят тя на озбро єн ня
Зброй них Сил Уêра ї ни да -
них зра з êів до зво лить під-
вищити рі вень без пе êи
польо тів по ві т ря них су ден
в ае ро дро м ній зо ні.

Фу н ê цію слу ж би за без -
пе чен ня ви ро ба ми АКДП
та РСП-10МА по êла де но
на Ко ман ду ван ня По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил
Уêра ї ни. 

За повідомленням
Департаменту преси та 

зв’язків із засобами 
масової інформації

Міноборони.

НА ОЗБРОЄННЯ

Мор сь ка авіа ція збі ль шує на літ 
ПОЛЬОТИ ДМБ-2011

Так, в Окремому полку
зв’язку Повітряних Сил
Збройних Сил України, що на
Вінниччині, відбулися урочис-
тості з нагоди звільнення в за-
пас першої партії військовос-
лужбовців строкової служби,
які відслужили встановлений
термін – 9 місяців. За традиці-
єю, у числі перших – найкращі
воїни, яких обрано як за рі-
шенням командування, так і
за пропозиціями самих війсь-
ковослужбовців полку.

По домівках роз’їхалися
військовослужбовці, які за час
служби проявили наполегли-
вість у вивченні військової
справи, старанність у вико-
нанні своїх службових обов’я-
зків, були прикладом дисцип-
лінованості для товаришів по
службі – одним словом, з чес-
тю та гідністю виконували кон-
ституційний обов’язок.

Як наголосив заступник ко-
мандира полку з гуманітарних
питань підполковник Олег Тата-
рін, зараз проблем зі строкови-
ками майже не виникає, оскіль-
ки під час проведення призов-
ної кампанії йде серйозний від-

бір кандидатів. Відповідно з со-
лдатами з вищою освітою – тим
більше . Це вже більш зрілі осо-
бистості, хлопці зі сформова-
ною громадянською позицією.
До того ж, погано поводитись
освіта не дозволяє.

– У нашу військову частину
потрапляють служити найкра-
щі призовники. Молоді хлопці
хочуть йти служити, проте за-
хищати Вітчизну беремо дале-
ко не всіх, – зізнався підпол-
ковник Олег Татарін.

З нагоди звільнення в за-
пас, окрім традиційного вру-
чення грамот і подяк кращим
солдатам за сумлінне вико-
нання конституційного обов’я-
зку із захисту Вітчизни, ко-
мандування полку вручило па-
м’ятні настінні тематичні фо-
токолажі. На них зображено
моменти зі служби військово-
службовця, бойовий шлях та
керівний склад частини, і зви-
чайно ж, товариші по службі.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Фото автора.
На фото: ст. солдат запасу

Микола Олійник.

ЗЗ ии мм оо вв іі   ““ дд ее мм бб ее лл іі ””   
залишають військові частини

У Збройних Силах України розпочалося звільнення в
запас військовослужбовців строкової служби, які мають
вищу освіту за освітньо-кваліфікаційним рівнем підгото-
вки спеціаліста або магістра і були призвані у квітні-тра-
вні 2010 року.



– З одного боку цивільна
структура годує солдат, зда-
валося б, усі задоволені і все
прекрасно. Однак досвід по-
казав, що Збройні Сили, – це
та організація, яка не може
залежати від комерційних
структур. Армія повинна бути
самодостатнім військовим ор-
ганізмом, який має сам себе
забезпечувати  у всіх цих на-
прямках. І коли дехто гово-

рить, що це не властиве за-
вдання для Збройних Сил, ду-
маю, це величезна помилка.
Тому що якісне харчування,
яке повинно проводитися згі-
дно з усіма нормами, – одне
із основних завдань Збройних
Сил. Одне з найважливіших
завдань – забезпечити солда-
та казанком каші, борщем чи
іншою стравою як у мирний,
так і у воєнний час. Армія має

бути сита і здорова, – підсу-
мував міністр.

Михайло Єжель висловив
сподівання, що найближчим
часом, протягом поточного
року, Збройні Сили України
повернуться до тієї системи
забезпечення харчуванням,
яка була раніше і виправдову-
вала себе завжди.

Юрій Ігнат.
Фото автора.
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WEB-портал Міноборони б’є рекорди
26 сі ч ня у Ки є ві від бу ла ся зу стріч ди ре к то ра Де па р та ме н ту пре си та зв’я з ків із за со -

ба ми ма со вої ін фор ма ції Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни Оле к са н д ра Клу ба ня з пред -
ста в ни ка ми Ки їв сь кої асо ці а ції вій сь ко вих ата ше. Та кі зу стрі чі ке рі в ни ків де па р та ме -
н тів та управ лінь ві т чи з ня но го обо рон но го ві дом ства з іно зе м ни ми вій сь ко ви ми ди п ло -
ма та ми є тра ди цій ни ми. Вій сь ко ві ата ше, ак ре ди то ва ні в Укра ї ні, та ким чи ном
ознайо млю ють ся з сьо го дні ш нім ста ном і пе р с пе к ти ва ми ді я ль но с ті то го чи ін шо го
стру к ту р но го під роз ді лу Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни.

ОБМІН ДОСВІДОМ

Пред ста в ни êи Ки їв сь êої
асо ці а ції вій сь êо вих ата ше
озна йо ми ли ся з си с те мою ін -
фо р ма цій но ãо за без пе чен ня
ді я ль но с ті Міні с тер с т ва обо -
ро ни та Зброй них Сил Уêра ї -
ни. В хо ді зу стрі чі Оле ê сандр
Клу бань озна йо мив іно зе м -
них вій сь êо вих з ор ãа ні за ці єю
і при зна чен ням Де па р та ме н -
ту пре си та зв’я з êів із за со ба -
ми ма со вої ін фо р ма ції Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни Уêра ї ни.

Та êож він де та ль но роз по -
вів про си с те му ін фо р ма цій -
но ãо за без пе чен ня ді я ль но с ті
Мі ні с тер с т ва обо рони та
Зброй них Сил Уêра ї ни, до
сêла ду яêої вхо дять 3 вій сь êо -
вих ãа зе ти, 4 жу р на ли, 2 те -
ле ра ді о о р ãа ні за ції, ре ãі о на -
ль ні ме діа- це н т ри, роз та шо -
ва ні у Він ни ці, Льво ві, Че р ні -
ãо ві, Ха р êо ві, Дніп ро пе т ров -
сь êу, Оде сі та Сім фе ро по лі,
пре с- це н т ри ви дів Зброй них
Сил, офі це ри по зв’я з êах із
за со ба ми ма со вої ін фо р ма ції
в управ лін нях опе ра ти в них
êо ман ду вань та те ри то рі а ль -
но ãо управ лін ня “Пі в ніч”, ар -
мій сь êих êо р пу сах та де яêих
з’єд нан нях, по мі ч ни êи êо ман -
ди рів – офі це ри по зв’я з êах із
за со ба ми ма со вої ін фо р ма ції
уêра ї н сьêих ми ро тво р чих êо -
н ти н ãе н тів.

Осо б ли ву ува ãу Оле ê сандр
Клу бань зве р нув на ви êо ри с -
тан ня су час них ін фо р ма цій них

тех но ло ãій, зо ê ре ма мо ж ли во -
с тей Ін тер не ту. Таê, на сьо ãо -
дні офі цій ний веб- по р тал Мі -
ні с тер с т ва обо ро ни Уêра ї ни в
ме ре жі Інтер нет за ре є с т ро ва -
ний на більш ніж 5 ти ся чах по -
шу êо вих си с те мах сві ту.

–  Ві зи т ною êа р т êою офі -
цій но ãо веб- по р та лу вій сь êо -
во ãо ві дом ства є що ден не
роз мі щен ня по то ч них но вин
що до жит тє ді я ль но с ті Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни та Зброй них
Сил Уêра ї ни у фо р мі ін фо р -
ма цій ної стрі ч êи з пода ль -
шою ар хі ва ці єю да них, – за з -
на чив він.

За сло ва ми Оле ê са н д ра
Клу ба ня, ви со êий рей тинã
веб- по р та лу Мін обо ро ни в
пе р шу чер ãу по в’я за ний з йо -
ãо аê ти в ною від ві ду ва ні с тю.

–  У 2010 ро ці сто рі н êи на -
шо ãо офі цій но ãо веб- по р та лу
від ві да ла ре êо р д на êі ль êість
від ві ду ва чів – май же 2 мі -
льйо ни 200 ти сяч осіб з по -
над 70 êра їн сві ту, тоб то в се -
ре д ньо му що до би сто рі н êи
веб- по р та лу пе ре ãля да ли 5
800 êо ри с ту ва чів Ін тер не ту, –
від зна чив ди ре ê тор Де па р та -
ме н ту пре си та зв’я з êів із за -
со ба ми ма со вої ін фо р ма ції
Мі ні с тер с т ва обо ро ни Уêра ї -
ни.

Оле ê сандр Клу бань та êож
від по вів на чи с лен ні за пи тан -
ня іно зе м них вій сь êо вих ди п -
ло ма тів.

За повідомленням
Департаменту преси та зв’яз-

ків із засобами масової
інформації  Міноборони.

Міністерство оборони України вивчає можливість відмови від системи аутсорсингу в
організації харчування військовослужбовців. Про це під час робочого візиту на Віннич-
чину повідомив глава оборонного відомства Михайло Єжель.

“Армія не може бути прив’язаною до ка за на – ка зан повинен іти за армією”
Міністр оборони України Михайло Єжель: АКТУАЛЬНО

Наша газета вже писала
про цю багатоцільову лазерну
імітаційну систему американ-
ського виробництва, що декі-
лька років тому надійшла на
озброєння українських сухо-
путників. У першу чергу,
йдеться про тих, хто бере
участь у миротворчих опера-
ціях та спільних із підрозділа-

ми НАТО навчаннях, а це зде-
більшого – воїни-аеромобіліс-
ти, вояки механізованих та
розвідувальних підрозділів так
званого “швидкого” корпусу –
8-ого АК, частини якого вхо-
дять до Об’єднаних сил швид-
кого реагування. 

Продовження на 5 стор.

Навчально-бойові будні “продвинутої” піхоти
ЗНОВУ ПРО MILES

Нещодавно на базі 240-ого Центру підготовки підроз-
ділів 8-ого армійського корпусу Сухопутних військ для
офіцерів підрозділів, які визначені для участі у Процесі
планування та оцінки сил та заявлені до Спільного фон-
ду оперативних Сил та можливостей, було проведено по-
казове двостороннє тактичне навчання із взводами 2-ого
батальйону 95-ої Житомирської аеромобільної бригади
з використанням системи лазерної імітації MILES. 

СПІВЧУВАЄМО

По же жа по вні с тю
зни щи ла од но по ве р хо -
ву бу ді в лю, в якій про -
жи ва ли 17 сі мей вій сь -
ко во с лу ж бо в ців. Вна слі -
док по же жі за ги ну ли
три осо би, двоє по ст ра -
ж да лих зна хо дять ся у
ре а ні ма цій но му від ді -
лен ні Вій сь ко во- ме ди ч -
но го клі ні ч но го центру
Пі в ден но го ре гі о ну. Вій -
сь ко ви ми ме ди ка ми
вжи ва ють ся усі необ хід -
ні за хо ди для ста бі лі за -
ції ста ну здо ро в’я по ст -
ра ж да лих.

Во гонь зни щив усе
май но ме ш ка н ців гу р то -
жи т ку. Вра хо ву ю чи зи -
мо ву по ру ро ку та
складні погодні умо ви,
про бле ма мо же ста ти
не здо лан ною для по ст -
ра ж да лих. Адже лю ди
за ли ши ли ся без да ху
над го ло вою, одя гу,
пред метів пер шої не об -
хід но с ті.

Вій сь ко ва ра да, офі -
це ри По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни
ви сло в лю ють гли бо ке
спів чут тя рі д ним та бли -
зь ким за гиб лих.

Ке рі в ни ц т во По ві т ря -
них Сил на ді сла ло те ле -
гра му у вій сь ко ві ча с ти -
ни ви ду Зброй них Сил із
зве р нен ням до всьо го
осо бо во го скла ду з про -
хан ням від гу к ну ти ся на
люд сь ке го ре.

Для на дан ня до по мо -
ги по ст ра ж да лим від по -
же жі ко ш ти пе ре ра хо -
вуй те за ре к ві зи та ми:

Пла с ти ко ва ка р т ка
КБ “При ват Банк”
№ 4627 0817 3001 5273. 

Довідки за телефона-
ми:        

(0432) 596-947; 
(0432) 65-26-947; 
До ли на – 130.

ДДоо  ппоо  ммоо  жжии
ббллии  жж  ннььоо  ммуу!!

ПАРТНЕРСТВО

26 сі ч ня у ра м ках ві зи ту
до штаб- ква р ти ри Пі в ні ч но -
ат ла н ти ч но го аль я н су в
Брюс се лі на ча ль ник Ге не ра -
ль но го шта бу – Го ло вно ко -
ма н ду вач Зброй них Сил
Укра ї ни ге не рал- по л ко в ник
Гри го рій Пе д че н ко взяв
участь у за сі дан ні Вій сь ко -
во го ко мі те ту НА ТО на рі в ні
на ча ль ни ків ге не ра ль них
шта бів у фо р ма ті Єв ро а т ла -
н ти ч но го пар т нер с т ва.

Під час цьо ãо за сі дан ня бу ло
під êре с ле но, що лі де ра ми дер -
жав та ãлав уря дів НА ТО в ра м -
êах Лі са бон сь êо ãо самі ту бу ли
при йн я ті êлю чо ві по лі тич ні рі -
шен ня, ос но в ни ми се ред яêих
є но ва Стра те ãі ч на êон це п ція
Ор ãа ні за ції Пі в ні ч но ат ла н ти ч -
но ãо до ãо во ру, у яêій бу ли під -
тве р дже ні фу н да ме н та ль ні за -
вдан ня та фу н ê ції Аль я н су на
най бли ж чу де ся ти рі ч ну пе р с -
пе ê ти ву. Зо ê ре ма, за без пе чен -
ня êо ле ê ти в ної обо ро ни, ре а-
ãу ван ня на êри зо ві си ту а ції,
спів ро бі т ни ц т во і пар т нер с т во
у сфе рі обо ро ни і без пе êи.

На ча ль ни êів ãе не ра ль них
шта бів бу ло по ін фо р мо ва но,
що з ме тою фо р му ван ня більш
ãну ч êо ãо та ефе ê ти в ноãо пар т -
нер с т ва, на по в нен ня йо ãо но -
ви ми під хо да ми і фо р ма ми
при йн я то рі шен ня що до під ãо -
то в êи оно в ле ної ре да ê ції “За -
ãа ль ної по лі ти êи пар т нер с т ва”,
яêу пла ну єть ся роз ãля ну ти на
за сі дан ні Пі в ні ч но ат ла н ти ч ної
ра ди на рі в ні мі ні с т рів за êо р -
дон них справ у êві т ні 2011 ро -
êу в Бе р лі ні. 

За повідомленням
Департаменту преси та зв’яз-

ків із засобами масової інфор-
мації  Міноборони.

У Брюс се лі 
від бу ло ся за сі дан ня
Вій сь ко во го 
ко мі те ту НА ТО 

21 сі ч ня, бли зь ко шо с -
тої ра н ку, на те ри то рії
окре мо го пол ку зв’я з ку
в Оде сі ста ла ся по же жа
в гу р то жи т ку, де про жи -
ва ли сі м’ї вій сь ко во с лу -
ж бо в ців По ві т ря но го ко -
ман ду ван ня “Пі в день”
По ві т ря них Сил Зброй -
них Сил Укра ї ни.
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Від бу ла ся чер го -
ва ро та ція осо бо во -
го скла ду ве р то лі т -
ної гру пи зі скла ду
56-го окре мо го ве -
р то лі т но го за го ну
сил Мі сії ООН у Лі -
бе рії, що ви ко нує
за вдан ня з опе ра -
ти в ної під три м ки
Мі сії ООН у Кот-
д’І ву а рі.

МИРОТВОРЧІСТЬ

Опе ра ти в на під три м ка Мі сії ООН
уу   КК оо тт --   дд ’’ ІІ   вв уу   аа   рр іі   тт рр ии вв аа єє .. .. ..

Для чер гу ван ня в го то в но с ті
до ви ко нан ня польо тів з ме тою
пе ре ве зен ня осо бо во го скла ду
та ва н та жів Мі сії ООН у Кот- д’І -
ву а рі бу ло при зна че но два льо -
т них екі па жі на чо лі з ко ман ди -
ра ми ве р то льо тів під по л ко в ни -
ком Во ло ди ми ром Пар ти кою
та ма йо ром Оле гом Ста р че н -
ком. Та кож до скла ду під роз ді -
лу увійш ли фа хі в ці гру пи ін же -
не р но- аві а цій ної слу ж би з об -
слу го ву ван ня та ре г ла ме н ту
ве р то льо тів і дви гу нів, авіа цій -
но го озбро єн ня та об ла д нан -
ня, ра діо еле к т рон но го об ла д -
нан ня то що. Ста р шим авіа цій -
но го під роз ді лу при зна че но за -
сту п ни ка ко ман ди ра 56-го
окре мо го ве р то лі т но го за го ну
ЗС Укра ї ни під по л ко в ни ка Во -
ло ди ми ра Пар ти ку.

За га лом, у Кот- д’І ву а рі за -
вдан ня Мі сії ООН ви ко ну ють

23 вій сь ко во с лу ж бо в ці та 2
ве р то льо ти Мі-8 укра ї н сь кої
ве р то лі т ної гру пи, які ба зу -
ють ся на те ри то рії між на ро д -
но го ае ро по р ту в мі с ті Бу а ке.

– Під час під го то в ки авіа -
цій но го під роз ді лу до ро та ції
осо б ли ву ува гу бу ло при ді ле -
но ви вчен ню во єн но- по лі ти ч -
ної об ста но в ки в Ре с пу б лі ці
Кот- д’І ву ар, вра ху ван ню збе -
ре жен ня пси хо ло гі ч ної су мі с -
но с ті льо т них екі па жів та їх -
ньої пси хо ло гі ч ної стій ко с ті
при пла ну ван ні польо т них за -
вдань, – по від омив ко ман дир
56-го окре мо го ве р то лі т но го
за го ну ЗС Укра ї ни вій сь ко вий

льо т чик 1-го кла су пол ко в ник
Пе т ро Пліс.

За йо го сло ва ми, та кож бу -
ло ак це н то ва но ува гу на ор га -
ні за ції своє ча с но го ха р чу ван -
ня та за без пе чен ня пи т ною
во дою осо бо во го скла ду під -
роз ді лу на весь пе рі од ви ко -
нан ня за вдан ня.

Для ме ди ч но го за без пе -
чен ня ве р то лі т ній гру пі ви ді -
ле но не об хід ну кі ль кість ме ди -
ч но го май на та лі ків. На ви па -
док се р йо з них за хво рю вань
осо бо во го скла ду ме ди ч ну до -
по мо гу укра ї н цям на да ва ти -
муть фа хі в ці вій сь ко во го го с -
пі та лю 1-го рі в ня Зброй них
сил Га ни, що дис ло ко ва ний у
мі с ті Бу а ке, та 2-го рі в ня у мі -
с ті Яма с су к ра. 

З ме тою за по бі ган ня ви ни -
к нен ню се ред осо бо во го
скла ду ін фе к цій них за хво рю -

вань ви клю че ні ви па д ки вжи -
ван ня во ди та їжі, що не по -
ста ча єть ся про до во ль чою
слу ж бою за го ну. Та кож ма к си -
ма ль но об ме же но ко н та к ти
екі па жів ве р то льо тів з мі с це -
вим на се лен ням під час ви ко -
нан ня за вдань на те ри то рії
Кот- д’І ву а ру.

Не об хід но до да ти, що охо -
ро ну ае ро дро му “Бу а ке”, де
роз та шо ву єть ся укра ї н сь ка
ве р то лі т на гру па, здій с нює
під роз діл па ки с тан сь ких
зброй них сил зі скла ду Мі сії
ООН в Кот- д’І ву а рі.

Вадим Ковальов.

Протягом двох льотних
змін під керівництвом ко-
мандира бригади полковни-
ка Сергія Бабенка авіатори
відпрацювали льотні за-
вдання на навчально-бойо-
вих літаках типу Л-39 “Аль-
батрос” та військово-транс-
портних літаках Ан-26.

Варто зазначити, що ін-
дивідуальні професійні на-
вички льотного складу авіа-
частини та офіцерів льотно-
методичного відділу Харків-
ського університету Повіт-
ряних Сил імені Івана Коже-
дуба були оцінені за окре-
мими видами льотної підго-
товки. Так, льотчики-вини-
щувачі на літаках Л-39 успі-
шно виконали польотні за-
вдання на одному із поліго-
нів бригади. А фахівці війсь-
ково-транспортної авіації
бригади та університету, а
також штурмани на Ан-26Ш
добре впоралися з вправа-
ми польотів у зону на прос-
тий пілотаж та іншими за-
вданнями.

– У ході льотних змін ви-
конано провезення інструк-
торського складу по повіт-
ряних трасах зі здійсненням
вимушеної посадки на запа-
сному аеродромі, – зазна-
чив полковник Сергій Бабе-
нко.

На військовому аеродро-
мі Чугуєва серед похмурих

чоловічих фігур різко виріз-
нялася одна тендітна – жі-
ноча. Це – офіцер льотно-
методичного відділу ХУПС
підполковник Оксана Чер-
навіна.

– Зовсім скоро – навесні
– мені доведеться вчити
майбутніх “Кожедубів” та
“Покришкіних”. Тому на цих
польотах я відновила свою
техніку пілотування, аби й
надалі передавати знання
курсантам. Вважаю, що я
виконала всі завдання, що
були визначені керівником
польотів, – зауважила підпо-
лковник Оксана Чернавіна.

Всього за два дні польо-
тів у небі над Слобожанщи-
ною льотчики бригади та
університету виконали бли-
зько 50 польотів. Остаточні
підсумки виконання польотів
у Чугуєві проведуть пізніше
у розташуванні Харківського
університету Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба.

Наразі у 203-й навчальній
авіаційній бригаді триває
підготовка до польотів офі-
церів на вертольотах типу
Мі-8МТВ, що відбудуться
незабаром.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.

БОЙОВА ПІДГОТОВКА

ЩЩообб  ннааввччааттии  ““ККоожжееддууббіівв””  
ттаа  ““ППооккрриишшккіінниихх””

З 25 по 28 січня у штабі Коман-
дування Повітряних Сил ЗС Украї-
ни, окремих частинах авіації та
зенітних ракетних військ працю-
вала делегація представників
Координаційного комітету з пи-
тань протиповітряної оборони
при Раді міністрів оборони країн-
учасниць Співдружності Незале-
жних Держав.

Робочу групу очолював заступник
голови Координаційного комітету з пи-
тань ППО при РМО СНД генерал-лей-
тенант Сергій Разиграєв. Йому допо-
магали секретар організації полковник
Роман Дяченко та начальник групи ко-
ординації заходів управління з питань
об’єднаної системи ППО країн СНД
майор Володимир Ліпін.

У делегацію Повітряних Сил Зброй-

них Сил України на чолі з командува-
чем генерал-лейтенантом Сергієм
Онищенком увійшли ТВО першого за-
ступника командувача ПС генерал-
лейтенант Василь Нікіфоров, ТВО на-
чальника штабу Командування ПС ге-
нерал-майор Андрій Куришко, началь-
ник оперативного управління полков-
ник Віктор Гамора, ТВО начальника зе-
нітних ракетних військ полковник Дми-
тро Карпенко та інші офіцери відділів і
служб Командування Повітряних Сил.

Основна мета заходу – обговорення
та узгодження проекту програми засі-
дання Координаційного комітету з пи-
тань протиповітряної оборони та про-
ведення навчально-методичного збо-
ру з його членами в Україні, який за-
плановано на квітень 2011 року.

На базі Повітряних Сил, а саме в
Командуванні виду, окремих частинах
авіації та зенітних ракетних військ, де-

легати Ради міністрів оборони СНД
ознайомили з організацією протипові-
тряної оборони України, досягненнями
в створенні автоматизованої системи
управління, модернізацією вітчизняно-
го авіапарку літаків (йдеться про МіГ-
29, Су-25 та Л-39), радіолокаційних
станцій “Пелікан” та П-18.

Протягом чотирьох днів роботи в
Україні, крім Командування Повітряних
Сил та бойових частин виду, учасники
зустрічі працювали в Національному
університеті оборони України та Цент-
ральному будинку офіцерів Збройних
Сил.

Юрій Ігнат. Фото автора.

На порядку денному – протиповітряна оборона СПІВПРАЦЯ

Закінчення. Початок на 1 стор.
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Зокрема, на всіх факуль-
тетах та загальноуніверси-
тетських кафедрах ХУПС
проводиться оцінка можли-
востей, потенціалу та перс-
пектив подальшого розвитку.

Усі намагаються показати
себе з найкращої сторони.
Адже підготовка іноземних
фахівців – це великий авто-
ритет та певний престиж для
будь-якого колективу.

Передумовою винесення

позитивного рішення акре-
дитаційною комісією є поту-
жні науково-педагогічні мо-
жливості – 52 доктори та
418 кандидатів наук, 2 лау-
реати державних премій, 11

заслужених діячів науки і
техніки України та 3 заслу-
жених працівники народної
освіти України. Ну а досвіду
роботи “кожедубівців” з іно-
земцями може позаздрити
будь-який ВНЗ!

Так, протягом останніх 10
років університетом підгото-
влено 712 фахівців з 12 іно-
земних держав. Серед них –
214 фахівців Угорської Рес-
публіки, 126 громадян Ки-
тайської Народної Республі-
ки, 89 військовослужбовців з
Грузії, 61 громадянин з двох
країн Африки, 15 військово-
службовців Соціалістичної
Республіки В’єтнам та інші.
З 1995 по 1999 рік в універ-
ситеті проходили навчання
124 фахівці з Туркменістану.

– На даний час в ХУПС ус-
пішно підвищують свою про-
фесійну майстерність 17 офі-
церів-авіаторів Збройних сил
Туркменістану. Планується,
що з 1 вересня до них приєд-
наються ще декілька десятків
їхніх співвітчизників. Можли-
во, зовсім скоро у наших
аудиторіях ми побачимо й
представників інших країн.
Принаймні, переговори про
це ведуться, – поділився пер-
спективами начальник уні-
верситету генерал-лейтенант
у відставці Віктор Ткаченко.

Особливу гордість в уні-
верситеті викликає авіацій-
ний напрямок. Адже Україна
– одна з десяти держав сві-

ту, що може здійснювати по-
вну підготовку льотчиків.
Для прикладу, вартість по-
вної підготовки військового
льотчика 1-ого класу у Євро-
пі складає до 10 млн. дола-
рів та здійснюється протя-
гом 8-10 років. Навчальна
база ж ХУПС дозволяє зро-
бити це за значно менший
час та із великим заоща-
дженням коштів.

До речі, лише за останні 2
роки для забезпечення під-
готовки авіаторів у ВНЗ чет-
вертого рівня акредитації
розгорнуто новий тренажер
вертольота Мі-8МТВ, трена-
жер штурмана СШТ-70 та
модернізовано тренажер для
фахівців бойового управління
авіацією “Віраж-Авіа”.

Також серед реальних пер-
спектив розвитку та розши-
рення ХУПС є те, що він поки
що розглядається як основ-
ний навчальний заклад у Єв-

ропі для підготовки авіаційних
фахівців в рамках Міжнарод-
ної багатонаціональної верто-
літної ініціативи з посилення
вертолітної спроможності ЄС
і НАТО (британсько-францу-
зької вертолітної ініціативи).

Отже, Харківський універ-
ситет Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба повністю го-
товий продемонструвати свої
можливості та досягнення
представникам Державної
акредитаційної комісії, аби
надалі продовжувати навчан-
ня військовослужбовців з
дружніх нам країн світу. І це
відповідальне завдання, що
сьогодні стоїть перед “коже-
дубівцями”, крокує у ногу з
підняттям авторитету України
на міжнародній арені, пре-
стижу нашої системи освіти,
а значить є першочерговим.

Дмитро Горбунов.
м.Харків.

Фото автора.

У Харківському університеті Повітряних Сил імені Івана Коже-
дуба завершується комплекс заходів щодо акредитації видового
ВНЗ для підготовки іноземних військових фахівців. Результати цієї

діяльності будуть оцінені вже на початку лютого представниками Державної акре-
дитаційної комісії. Лише ця висока інстанція може дозволити навчання військовос-
лужбовців з інших країн світу за 6-ма базовими напрямами ще на п’ять років.

КРОК УПЕРЕД

ЗЗ аа вв дд аа нн нн яя   зз   рр оо зз рр яя дд уу   пп ее рр шш оо чч ее рр гг оо вв ии хх

На заняттях з військовослужбовцями Грузії в ХУПС (2009 р.)

Навчання офіцерів КНР (2008 р.).

Історія 108-ого РСЕЗ роз-
почалася у післявоєнному
1949 році, коли у Харкові бу-
ло сформовано 143-тю Пе-
ресувну санітарно-епідеміо-
логічну лабораторію Київсь-
кого військового округу. Піз-
ніше, у 1953-ому році, її було
переформована в 108-му Пе-
ресувну санітарно-епідеміо-
логічну лабораторію, яка зго-
дом і стала нинішнім заго-
ном.

За роки свого існування
особовий склад загону лока-
лізовував тяжкі наслідки по-
воєнного часу у країні, пізні-
ше брав участь в ліквідації
наслідків катастрофи на Чор-
нобильській АЕС. Чимало
офіцерів та цивільного пер-
соналу частини виконували
інтернаціональний обов’язок
в Демократичній Республіці
Афганістан, а також працю-
вали в інших гарячих точках
світу.

Серед останніх надбань у
біографії військової установи
є робота у серпні-вересні
2008 року у місті Лозова по-
близу 61-го арсеналу, де лі-
карі-санепідеміологи забез-
печували роботу військових

саперів та груп пожежних
Збройних Сил України. 

Сьогодні пріоритетними
завданнями лікарів-санепіде-
міологів загону є забезпечен-
ня санітарного та епідеміоло-
гічного благополуччя особо-
вого складу військ, боротьба з
небезпечними інфекційними
хворобами в військах та се-
ред місцевого населення ре-
гіону (черевний та висипний
тифи, туберкульоз та інші) на
теренах Харківської, Лугансь-
кої, Донецької, Полтавської та
Сумської областей.

На святкові заходи у роз-
ташуванні частини командир
загону підполковник медич-
ної служби Сергій Запоро-
жець запросив ветеранів час-
тини, так би мовити, всіх сво-
їх однодумців, які сьогодні
мешкають на Слобожанщині.
Також з нагоди Дня частини
було заохочено низку кращих
фахівців загону.

Дмитро Горбунов.
м.Харків.

Фото автора.

НАПРЯМОК МЕДИЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

Однодумці у білих халатах
На Харківщині відзна-

чено 62 роки з дня ство-
рення 108-ого Регіона-
льного санітарно-епіде-
міологічного загону Мі-
ністерства оборони
України (РСЕЗ). Цей ко-
лектив людей у білих
халатах стежить за по-
рядком у частинах, що
розташовуються в
п’ятьох областях Украї-
ни. Тож в той день свято
відбулося у міжрегіона-
льному масштабі.

ЗНОВУ ПРО MILES

Завдяки системі MILES бо-
йове навчання піхоти і десант-
ників проходить більш насиче-
но, максимально наближено
до бойової обстановки. Крім
того, це – ще один крок до до-
сягнення сумісності у спільних
діях з західними колегами.
Адже, спільно беручи участь в
операціях НАТО та численних
навчаннях, українські солдати і
офіцери мають знати і тактику, і
озброєння зарубіжних колег,
аби від спільних дій насправді
була користь. Відтоді, як україн-
ські вояки тренуються із вико-
ристанням НАТОвських ком-
п’ютерних програм моделю-
вання бойових ситуацій, а на
практиці – використовуючи
той самий MILES виробництва
компанії Cubic – у них стало
набагато більше шансів знайти
спільну мову із іноземцями,
коли доведеться діяти пліч-о-
пліч у тому ж Косово, Іраку чи
під час міжнародних навчань.

Після теоретичної частини
показового заняття, де всі при-
сутні ознайомились із органі-
зацією проведення двосторон-
ніх тактичних навчань та прин-
ципом роботи системи MILES,
розпочався “справжній” бій.
Відпрацьовувались наступні

ситуації: взвод у наступі, захо-
плення важливого об’єкта,
взвод в обороні, охорона
об’єкта. Учасниками навчання
стали солдати- строковики
2-ого аеромобільного баталь-
йону 95-ї Житомирської окре-
мої аеромобільної бригади.

Довідка “КУ”: Комплект
MILES IWS дозволяє імітувати
умови реального бою у такти-
чному та вогневому відношен-
ні і призначений для відпра-
цювання тактики ведення
бою, навчання військовослуж-
бовців дій в умовах вогневої
протидії противника та трену-
вання навченості особового
складу у стрільбі з особистої
зброї без використання бойо-
вих набоїв. Система MILES та-
кож дозволяє оптимально по-
єднати та оцінити тактичні на-
вички і вогневу майстерність
особового складу.

Комплекти MILES склада-
ються із лазерних випроміню-
вачів, датчиків та модуля
управління – комп’ютера із
спеціальним програмним за-
безпеченням. При кожному
пострілі із зброї лазерний ви-
промінювач, закріплений на
стволі, випускає невидимий
кодований промінь. Код несе

інформацію про тип зброї,
боєприпаси та індивідуальний
номер військовослужбовця.

За допомогою датчиків, які
закріплюються на кожному
військовослужбовці, керівник
занять в реальному часі може
відслідковувати дії кожного
учасника, оскільки кожен по-
стріл фіксується в базі даних
модуля управління (датчики
спрацьовують при ураженні
або коли “не влучено”).

Система самостійно веде
підрахунок боєприпасів і фік-
сує всі влучення за період ве-
дення умовного бою.

На сьогодні у частинах
8-ого армійського корпусу Су-
хопутних військ Збройних Сил
України в наявності 518 ком-
плектів індивідуальних лазер-
них імітаторів MILES: 260 ком-
плектів – у 30-ій окремій гвар-
дійській механізованій брига-
ді, що дислокується у Ново-
град-Волинському, та ще 258
– у 95-ій Житомирській окре-
мій аеромобільній бригаді.

В лютому- березні плану-
ється отримання комплектів
MILES для встановлення на
бронетранспортер БТР-80.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Закінчення. Початок на 3 стор. ННааввччааллььнноо--ббооййооввіі   ббуудднніі
““ппррооддввииннууттооїї””  ппііххооттии
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Продовження. 
Початок у №№ 46-47, № 51-52,1-2, 3.

Окрилений успіхом, Осман II роз-
почав широкомасштабну підготовку
до вирішальної війни з Польщею. Пе-
ред султанським палацом з’явився
бунчук із кінської гриви, що свідчило
про особисту участь турецького сул-
тана у поході.

Над Польщею нависла смертельна
небезпека. Правлячі кола країни га-
рячково намагалися знайти вихід із
скрутного становища. Були послані
посольства до Папи та до урядів єв-
ропейських правителів з відчайдуш-
ними проханнями про допомогу. Од-

нак з боку сусідів справи не пішли далі словесних запевнень у
підтримці боротьби проти турецької агресії. Польський сейм у
зв’язку з очікуваною війною ввів нові надзвичайні податки у краї-
ні. Але зібраних коштів явно не вистачало для організації великої
армії, здатної зупинити турецьку навалу.

Потрапивши у безвихідь, польський уряд змушений був звер-
нутися по допомогу до українських козаків. Щоб схилити їх на
свій бік, король Сигізмунд III вирішив удатися до посередництва
єрусалимського патріарха Теофана і від рядив до нього свого се-
кретаря Оболковського з відповідними інструкціями. Невдовзі
Теофан надіслав козакам листа, закликаючи їх спільно з поляка-
ми дати відсіч війську Османа II. У червні 1621 року в урочищі Су-
ха Діброва (між Ржищевом та Білою Церквою) зібралася козаць-
ка рада, на якій зважувалася можливість спільних дій козаків і ко-
ронного війська. На раду прибули також представники правосла-
вного духовенства – митрополит І. Борецький, єпископ Є. Курце-
вич, майже 300 священиків, 50 ченців. Уперше після недавнього
посвячення у 1620 році православні ієрархи безпосередньо взя-
ли участь в акції такої великої політичної ваги. Адже від позитив-
ного вирішення питання про збройну допомогу Польщі залежала
багато в чому і доля козацької “республіки”. Гетьман і старшина,
а також більшість козаків добре розуміли, що султан не обме-
житься розгромом Польщі, а поверне зброю й проти України. То-
му серед козацького війська дедалі впевненіше звучали голоси,
що закликали до боротьби з “бусурманами”. Крім того, утворен-
ня антитурецької козацько-польської воєнної коаліції відкривало
перспективу (як з’ясувалося пізніше, примарну) зрівняння в пра-
вах православної церкви з іншими конфесіями Речі Посполитої.

З польського боку на раду прибули королівські посланці, які
від імені уряду пообіцяли козакам платню за участь у поході, а
також поступки в релігійному питанні. Після бурхливого обгово-
рення рада ухвалила оружно виступати проти Османа II. Тоді ж
на гетьманство був обраний представник нереєстрового козацт-
ва Яцько Бородавка, якого гетьман С. Жолкевський характеризу-
вав як “найменш знатного і найбільш бунтівливого”. У зв’язку із
походом було проведено обрання полковників, осавулів, сотни-
ків, отаманів, а також послів до короля. Представляти інтереси
козаків перед королівським престолом випало досвідченому у
політиці П. Сагайдачному, який до того ж користувався довірою
польського уряду. Крім нього до Варшави направлявся єпископ
Є. Курцевич. Зважаючи на недавні делікатні обставини віднов-
лення православної ієрархії в Україні, включення Курцевича до
посольства мало характер своєрідного демаршу перед правля-
чими колами шляхетської Польщі з боку козаків і православної
церкви. Виконуючи волю ради, гетьман Бородавка повів військо,
яке налічувало понад 41 тисячу запорожців і кількасот донських
козаків, до Хотинської фортеці на з’єднання з польськими сила-
ми.

Тим часом українське посольство прибуло до Варшави. Са-
гайдачний отримав аудієнцію в короля, під час якої наполягав на
задоволенні низки козацьких вимог політичного характеру, зок-
рема й офіційного визнання польським урядом акта відновлення
православної ієрархії. Гетьман не виступав як посол-прохач,
який смиренно чекає вирішення своєї справи. Він виявив безко-
мпромісну рішучість у конфесійному питанні, яке хвилювало не
тільки козаків, а й найширші кола тогочасного українського сус-
пільства. Одночасно Сагайдачний показав себе гнучким дипло-
матом – шукав і знаходив підтримку серед впливових польських
сенаторів, навіть серед представників католицького духовенст-
ва, готових йти на будь-які поступки заради залучення славнозві-
сного козацького війська до боротьби з турецькою навалою. Про
дипломатичні кроки “козацького генерала” Сагайдачного у Вар-
шаві розповідав у своєму листі до кардинала Людовіга католиць-
кий єпископ Франческо Чіріолі: “Серед католиків, зокрема й цер-
ковників, не бракує впливових осіб, які прихильні до членів коза-
цького посольства. А згаданий Сагайдачний відверто заявляє,
що королівство не одержить ні найменшої допомоги від жодного
козака і від більшої частини схизматиків, якщо їхні вимоги не бу-
дуть вислухані. З другого боку, багато хто з цих сеньйорів не
тільки вважає, що було б величезною шкодою втратити допомогу
козаків, військо яких вихваляють як більш боєздатне і краще ор-
ганізоване ніж те, яке очолює коронний гетьман, а й підкреслю-
ють небезпеку, що ці козаки не битимуться проти турків, і тому
говорять, що в даний момент необхідно піти на поступки, щоб
вони лишилися вдоволеними”.

Сагайдачний заявив про себе як впливовий політик, від пози-
ції якого великою мірою залежала доля всієї Речі Посполитої. Це
підтвердила його активна участь у розробці тактичного плану
розгрому турецького війська. Польські сенатори й шляхетські по-
сли з великим зацікавленням поставилися до пропозиції просла-
вленого полководця провести нічну атаку проти турецької армії.
Водночас було вирішено питання й про орієнтовні строки воєн-
ної операції.

Далі буде.

ДО  440-РІЧЧЯ ВІД ДНЯ НАРОДЖЕННЯ

Петро Конашевич Сагайдачний

У Старокостянтинові, в актовій залі 42-го гарнізон-
ного Будинку офіцерів, відбулись урочисті заходи з
нагоди Дня Соборності України, в яких брали участь
військовослужбовці військових частин гарнізону,
представники місцевих органів влади, підприємств,
навчальних закладів та організацій. Після виконання
Державного гімну України у короткому документа-
льному фільмі було продемонстровано хронологію
подій 1919 року на Софійській площі та “живого лан-
цюгу” між Києвом і Львовом у 1991 році. 22 січня
1919 року століттями розірваний в силу різних при-
чин український народ визволився з неволі і возз’єд-
нався на своїй землі в єдиній Українській державі.

ССии ллаа   ддее рр жж аа ввии   ––вв  єє дднн оосс ттіі

Ці вікопомні історичні події
сформували підґрунтя для
відродження незалежної со-
борної демократичної України
та утвердження національної
ідеї. Власне, про події 1919
року, подальшу боротьбу
українців за незалежність сво-
єї держави, про те, що лише в
єдності українських земель
можливо досягти економічно
й духовно багатої, вільної кра-
їни, говорили у своїх виступах
заступник начальника гарнізо-
ну з виховної роботи майор
Микола Старушик, начальник
Будинку офіцерів підполковник
Євген Блискун, представники
органів місцевого самовряду-
вання, патріотичних громадсь-
ких організацій тощо. Вони
привітали краян з цим великим
святом. Потім відбувся гарний
концерт за участю відомих у
місті музичних, танцювальних
колективів і солістів.

Символічно, що перед уро-
чистими зборами в малій залі
гарнізонного Будинку офіцерів

відбулась зустріч з відомим
громадським діячем, правоза-
хисником, політичним в’язнем
Костянтином Матвіюком та
презентація його книги “І ми
цей шлях пройшли”. Усі при-
сутні у залі із захопленням
слухали розповідь про рух на-
ціонального відродження 60-х
років, роботою над книгою.
Свої книги Костянтин Матвіюк
подарував бібліотеці 42 ГБО
та міським і шкільним бібліо-

текам. Секретар міської ради
Олександр Степанишин подя-
кував Костянтинові Матвіюку
за відвідини Старокостянтино-
ва, а також за участь у бороть-
бі за  відновлення української
державності, становлення Не-
залежності України.

Василь Дацюк.
Спеціально для “Крила

України”.
м.Старокостянтинів.

Фото Олексія Конона.

У ДЕНЬ СОБОРНОСТІ

Напередодні святкування 93-ї річниці вшану-
вання подвигу героїв Крут військовослужбовці
окремої бази забезпечення Командування По-
вітряних Сил ЗС України, де командиром пол-
ковник Олександр Онищук, взяли участь у те-
матичному заході “Безсмертна слава лицарів
Крут”, що проходив у Вінницькому професійно-
му ліцеї переробної промисловості.

Вшанування пам’яті Героїв Крут розпочало-
ся з перегляду документального фільму “Лист
без конверта”, після якого присутні обговорили
важливість цієї історичної події та її значення в
процесі українського державотворення. Своїми
думками, зокрема, поділилися перший заступ-
ник начальника управління з питань внутрі-
шньої політики та зв’язків із громадськістю Він-
ницької ОДА Володимир Лазаренко, офіцер
відділення з виховної роботи військової части-
ни капітан Дмитро Савчук, голова управління
Вінницької обласної організації товариства
“Знання” Людмила Кулік. Водночас, військово-
службовець строкової служби солдат Ярослав
Дандирук розповів учасникам круглого столу
про сучасну службу в Збройних Силах  України.

– Подвиг українських юнаків під Крутами, які
своєю кров’ю окропили святу землю в боротьбі
за волю України, – розповідає директор ліцею

Людмила Мартинюк, навічно залишиться в іс-
торії як символ національної честі, патріотизму
та жертовності у боротьбі за її свободу. Студе-
нти, курсанти, школярі, коли виникла потреба,
без вагань віддали молоде життя в ім’я волі
свого народу. Ми повинні виховуватися і вихо-
вувати на таких прикладах самопожертви. Вод-
ночас пам’ятати, що без сильної та боєздатної
армії не можна захистити свою незалежність.

За словами офіцера-психолога батальйону
забезпечення частини лейтенанта Наталії Ме-
льник, співпраця командування військової час-
тини з керівництвом навчального закладу три-
ває не перший рік. Цьогоріч, зокрема, з нагоди
військово-професійних свят, річниць славетних
героїчних дат сплановано чимало спільних
культурно-виховних заходів, які сприяютимуть
військово-патріотичному вихованню молоді.

– Сьогодні молодь мало приділяє уваги ви-
вченню історії нашої держави. Побачити  в гро-
мадських місцях молодих юнаків чи дівчат з
книгою в руках – рідкість. Такі ж заходи в ціка-
вій та доступній формі доносять до молодого
покоління яскраві та героїчні сторінки нашого
минулого, прищеплюють їм любов до історії рі-
дного краю, – зауважила Наталія Мельник.

Сергій Фурдик. “Крила України”.

Щороку 29 січня ми вертаємо до однієї з найгероїчніших і водночас найболючі-
ших сторінок нашої історії, щороку ми віддаємо шану юнакам-добровольцям, які в
далекому 1918 році на залізничній станції Крути, що на Чернігівщині, зі зброєю в
руках стали на захист незалежної проголошеної напередодні Української Народної
Республіки.  Ця битва не була і не є зразком військового мистецтва, проте відіграла
свою виняткову стратегічну
роль у становленні україн-
ської державності – героїзм
воїнів Крут, які пожертву-
вали життям, відстоюючи
право свого народу вільно
жити у власній державі,
став символом визвольних
змагань українців за свобо-
ду, на їхньому прикладі ви-
ховувалися і виховуються
наступні покоління україн-
ських патріотів.

Безсмертна слава ллииццаарріівв ККрруутт

ПАМ’ЯТАЙМО



На 76 чоловік по-
повнилися лави конт-
рактників, яких було
відібрано з числа меш-
канців Харківщини.
Саме зі стількох осіб
фахівці місцевого
153-го територіального
центру комплектуван-
ня військовослужбов-
цями за контрактом
нещодавно сформува-
ли першу в цьому році
команду кандидатів
на військову службу за
контрактом для на-
вчання у 12 навчаль-
них центрах Збройних
Сил України.
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У конференц-залі
шпи талю під головуван-
ням провідного хірурга
Військово-медичного
клінічного центру Цент-
рального регіону пол-
ковника м/с Андрія Ве-
рби зібралися началь-
ники клінік хірургії
ВМКЦ ЦР, провідні хі-
рурги військових ліку-
вальних закладів Хме-
льницького, Старокос-
тянтинова,  Білої Церк-
ви, Новоград -Волин-
ського та безпосеред-
ньо Житомира. У збо-
рах взяв участь голо-
вний хірург МО України
полковник м/с Анато-
лій Шудрак.

Нині на медичному
забезпеченні військо-
вих лікарів Централь-
ного регіону знахо-
диться близько 200
військових частин, які
дислокуються на території
шести областей України, з
них понад 20 входять до
складу Окремих сил швид-
кого реагування. На базі
військових лікувальних захо-
дів регіону  проходять відно-
влювальне лікування десят-
ки тисяч військовослужбов-
ців, пенсіонерів МО України
та членів їх сімей, працівни-
ків ЗС, пересічних громадян
із урахуванням сучасних до-
сягнень медицини. Значний
відсоток від всіх пацієнтів
припадає на тих, хто звер-
тається за допомогою до хі-
рургів. Минулого року меди-
ками регіону було виконано
понад 7 тисяч хірургічних
втручань, із них понад 42
відсотки – складні.

– Це традиційні збори,
котрі ми проводимо кожно-
го року, – зазначив полков-
ник м/с Андрій Верба. – Але
вперше було прийнято рі-
шення проводити даний за-
хід не у ВМКЦ ЦР, а в Жито-
мирі. Тепер кожен підсумко-
вий збір проходитиме в ін-
шому медичному закладі
регіону, що дозволить хіру-
ргам більш практично обмі-
нюватися досвідом, брати
для себе краще із організа-
ції  та підходу у лікуванні па-
цієнтів. Також провідні хіру-

рги проводитимуть майс-
тер- класи.

Захід був розділений на
два етапи: практичний та
теоретичний. Спочатку уча-
сники зборів ознайомилися
із можливостями житомир-

ських хірургів, оглянули
п’ять хірургічних відділень
шпиталю. 

Цього разу проводився
майстер- клас з офтальмо-
логії. Головний офтальмо-
лог Центрального регіону
підполковник м/с Світлана
Луценко виконала органо-
зберігальну антиглаукомну
операцію, спрямовану на

зниження внутрішньо-
очного тиску.

Згодом керівники
військової хірургії за-
слухали доповіді. Ко-
жен виступаючий зві-
тував про проведену
роботу за рік, зверта-
ючи особливу увагу на
ті ноу-хау, котрі були
запроваджені для по-
кращення надання хі-
рургічної допомоги. Не
обійшли стороною і
проблемні питання, які
виникали під час вико-
нання службових обо-
в’язків.

Учасники зборів із
великою зацікавленіс-
тю прослухали допові-
ді полковника м/с Оле-
ксандра Варченка, під-
полковників м/с Костя-
нтина Гуменюка, Ігоря
Марцинковського та
майора м/с Руслана

Стащука.
Проведення щорічних на-

рад хірургами Центрального
регіону, як зазначає голо-
вний хірург МО України пол-
ковник м/с Анатолій Шуд-
рак, є доброю школою для

обміну досвідом та пошуку
нових шляхів розвитку вій-
ськової хірургії. Тут кожен
учасник має можливість
продемонструвати та порів-
няти можливості своєї робо-
ти, почути, до чого потрібно
прагнути. У свою чергу, Мі-
ністерство оборони робить
все можливе для забезпе-
чення ефективної роботи лі-

карів, зокрема
перші партії ме-
дичного облад-
нання, закупле-
ного цього року,
вже надходять до
військових ліку-
вальних закладів.

– У нас не мо-
же бути кращих
чи гірших, ми –
єдиний організм,
– наголосив го-
ловний хірург
Центрального ре-
гіону. – Є загаль-
ні проблеми, кот-
рі ми разом і ви-
рішуємо.

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Фото автора.

Із понад 90 чоловіê, яêі виявили бажання служити у війсьêу на
êонтраêтній основі, було відібрано лише 76 осіб, 16 із яêих – жінêи –
реêордна êільêість за весь час існування війсьêової установи.

– Оêрім реêордної êільêості жіноê – майбутніх êонтраêтниêів, ми
відібрали аж 12 чоловіê для служби в аеромобільних війсьêах. Та-
êої велиêої êільêості “десантниць” у нас теж ще не було, – зазна-
чив начальниê 153-ãо ТЦК підполêовниê Володимир Німенêо.

З числа усіх відібраних для служби в армії за êонтраêтом, 36 чо-
ловіê (47%) служитимуть у Сухопутних війсьêах, 26 осіб (35%) у
частинах і з’єднаннях Повітряних Сил, ще 8 (10%) – у Війсьêово-
Морсьêих Силах, решта – у підрозділах центральноãо підпорядêу-
вання ЗС Уêраїни. При цьому, дві третини зі всіх відібраних êанди-
датів на êонтраêтну службу після навчання у спеціалізованих
центрах служитимуть на території Харêівсьêої області.

Серед призовниêів-êонтраêтниêів – вісімнадцятирічна харêів’ян-
êа Ганна Штипêо. Одразу ж після заêінчення шêоли ця дівчина ста-
ла ціêавитися службою в армії. При цьому професії батьêів Ганни
дуже далеêі від війсьêової сфери. Просто носити поãони – її давня
дитяча мрія.

За словами вже солдата Штипêо, спочатêу вона хотіла піти у
міліцію, потім замислювалася про службу на êордоні. Втім, добре
помірêувавши, вона таêи вирішила одяãнути синій однострій Повіт-
ряних Сил. Наразі дівчину направили вчитися на планшетиста до
навчальноãо центру, що розташовується на Київщині. Після за-
вершення тримісячноãо навчання Ганна Штипêо повернеться до
Харêова, де підпише êонтраêт на п’ять роêів та захищатиме небо
Батьêівщини у 164-ій радіотехнічній бриãаді Повітряних Сил.

Варто додати, що у 2009 році інструêторами 153-ãо територіа-
льноãо центру êомплеêтування війсьêовослужбовцями за êонтраê-
том було відібрано 178 чоловіê, а у 2010 році – вже 237 осіб, з яêих
42 – жінêи.

Після завершення роботи з призовниêами підполêовниê Воло-
димир Німенêо заохотив інструêторів ТЦК, яêі цьоãо разу більше за
всіх відібрали êонтраêтниêів. Таê, êращих поêазниêів у роботі з
“реêрутами” здобули прапорщиê Юрій Федчуê, яêий “завербував”
14 осіб, та старший прапорщиê Вадим Шабалтас, що привів до
центру 9 чоловіê.

Наступна відправêа призовниêів із Харêівсьêої області, яêі вияв-
лять бажання служити за êонтраêтом, запланована на початоê êві-
тня цьоãо роêу.

Дмитро Горбунов. м. Харків.
Фото автора.

МЕДИЦИНА

На базі Житомирського
військового шпиталю
проведено збори із ліка-
рями хірургічної служби
Центрального регіону за
підсумками роботи у
2010 році. 

УУ  ннаасс   ннее  ммоожжее  ббууттии  ккрраащщиихх  ччии
ггіірршшиихх……  ММии  ––  єєддиинниийй ооррггааннііззмм

ПРОФЕСІЙНА АРМІЯ

Армія контрактників росте

Як на го ло сив ко ман ду вач
ВМС ЗС Укра ї ни ад мі рал Ві к тор
Ма к си мов упродовж мітингу, чо -
вен за свою ба га то рі ч ну іс то рію
прой шов сла в ний бо йо вий шлях.

– Ни ні ш ній склад екі па жу
про до в жує тра ди ції до бле с ті та
зви тя ги, “За по рі ж жя” є при кла -
дом для ін ших флот сь ких ко ле -
к ти вів в пи тан нях ви три м ки і
згу р то ва но с ті екі па жу, флот сь -
кої дру ж би і то ва ри с т ва, – за -
зна чив він.

Глава ВМС також підкрес-
лив, що го ло вна ме та – за ве р -
шен ня ви про бу вань та під го то в -
ка чо в на до ви ко нан ня за вдань
за при зна чен ням – бу де до ся г -
ну та у ви зна че ні те р мі ни. 

Нагадаємо, на при кі н ці 2010
ро ку бу ло за ве р ше но пе р ший
етап шва р то вих ви про бу вань
“За по рі ж жя”. Мі ні с т ром обо ро -

ни Укра ї ни Ми хай лом Єже лем
по ста в ле но за вдан ня про ве с ти
хо до ві ви про бо ву ван ня чо в на
до 31 тра в ня по то ч но го ро ку. 

Під во д ний чо вен “За по рі ж жя”
(про ект 641) бу ло збу до ва но і
спу ще но на во ду у 1970 ро ці у
Ле нін гра ді. Спо ча т ку він вхо див
до скла ду Пі в ні ч но го фло ту, по -
тім був пе ре да ний Чо р но мор сь -
ко му фло ту, а пі с ля йо го роз по -
ді лу в 1997 ро ці увійшов до скла -
ду Вій сь ко во- Мор сь ких Сил
Укра ї ни. То го ж ро ку, 1 сер п ня,
на “За по рі ж жі” був під ня тий пра -
пор укра ї н сь ких ВМС. З 1997 ро -
ку чо вен пе ре бу вав на до ко во му
ре мо н ті на за во ді “Ме та ліст” у
Ба ла к ла ві. У лю тому 2003-го йо -
го пе ре ба зо ва но з Ба ла к лав сь кої
у Се ва с то поль сь ку бу х ту для
про ве ден ня ре мо н ту ву з лів і ме -
ха ні з мів на 13-му су д но ре мо н т -
но му за во ді Чо р но мор сь ко го
фло ту Ро сій сь кої Фе де ра ці ї.

Служба інформації “КУ”.

22 сі ч ня у Се ва с то по лі від -
бу ли ся уро чи с то с ті з на го ди
40-ї рі ч ни ці вве ден ня в стрій
єди но го у Вій сь ко во- Мор сь ких
Си лах Зброй них Сил Укра ї ни
під во д но го чо в на “За по рі ж -
жя”.  Про це повідомляє Де -
пар тамент преси та зв’язків із
засобами масової інформації
Міноборони. При ві та ти екі -
паж ко ра б ля з юві ле єм при -
бу ли чи с лен ні го с ті, зо к ре ма
ко ман ду ван ня та ве те ра ни
укра ї н сь ко го фло ту, шеф сь кі
де ле га ції з усієї України.

ЮВІЛЕЙ 40 років
у строю
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Музыка…
Музыка будит что-то далёкое,
Радостью вспыхнув, 

какая-то грусть 
Юная, стройная и синеокая
Шепчет: ты молод, 

к тебе я вернусь!
Музыка бьется струёю 

железною,
Тесно и жутко в крутых 

берегах,
В этом потоке в минуту 

исчезну я,
Встречу невзгоды 

и встречу врага…
Музыка – жизнь, в ней 

весны зелёные,
Осень шумит золотою 

листвой…
Пусть не смеются глаза 

удивлённые,
Музыка тоже бывает живой!

Томск,1957г.

Возьмём шинели,
ветераны…
Мы все трудились до упора,
И наступила вдруг пора,
И стало ясно нам без спора,
Что нет возврата во вчера,
Где все мы были молодыми
И только начинали путь,
И даже став уже седыми,
Не торопились отдохнуть!
Имея возраст пенсионный,
Немалый опыт в багаже,
Мы с молодёжью
вдохновлённой
Им поделилися уже!
И пост сдаем достойной 

смене,
Передаём и Щит и Меч,
И твёрдо верим, без 

сомнений,
Что есть кому Закон беречь!
И вот не поздно и не рано,
Исполнив долг перед страной,
Возьмём шинели ветераны!
По чарке выпьем и домой…

Винница, 2004г.

Виноваты ли во
всем пилоты?
Помнят все трагедию 

под Львовом, 
Никогда ее не позабыть. 
Не дай Бог, чтобы такое снова 
Где-нибудь случилось 

пережить.
Виноваты ли во всем пилоты? –
Суд ответ на это должен дать. 
Первым делом, первым 

делом самолеты, 
Дали б только вволю полетать!
А ведь было: соколов-героев 
Поименно знала вся страна! 
И не сделать бы 

из них изгоев –
Это будет тяжкая вина. 
Почему же в вольной Украине 
Не увидишь в небе соколят? 
Говорят, что дело 

в керосине..., 
И они уже не полетят.
По-пластунски ползают 

пилоты 
И с тоскою смотрят в небеса –
Им заправить нечем

самолеты.
Это правда, а не чудеса.
Может где-то уже зреют планы 
И скрывают их от нас пока –
На металл пустить аэропланы 
Так же, как ракетные войска...
Виноваты ли во всем пилоты?
От суда ответа будем ждать, 
Они гибнут, как и самолеты, 
Когда вместе учатся летать.
И в Бурже трагедии случались, 
И примеров много есть тому:
Коль в живых пилоты 

оставались, 
Их нигде не прятали в тюрьму.

Винница, 2003г.

Сибіряк Віталій Бука-
лов виріс у Казахстані, пі-
сля школи знову поверну-
вся до Сибіру, служив на
Півночі та Далекому Схо-
ді, а вже після цього з
Підмосков’я потрапив до
України, де живе і сього-
дні. У службових відря-
дженнях він об’їздив чи
не весь колишній Радян-
ський Союз: Сахалін і Ку-
рили, Алтай та узбереж-
жя Північного Льодовито-
го океану, Грузія та Вір-
менія, Азербайджан та
Узбекистан, Байконур і
Капустин Яр, Приозерськ
і Тюмень, Омськ і Томськ,
Москва та Вінниця… Син
почесного залізничника
СРСР, він обрав у житті
свою стежину, з роками
ставши заслуженим юрис-
том України. У 31 рік Ві-
талій Васильович обіймав
посаду військового проку-
рора 43-ої Ракетної армії
Ракетних військ стратегіч-
ного призначення – одно-
го з найпотужніших війсь-
кових об’єднань Радянсь-
кої армії, яке вселяло
благоговійний страх і по-
вагу в так званого потен-
ційного противника, який
навіть тоді, коли Союз на-
казав довго жити, а сам
колишній противник став
потенційним другом, не
заспокоївся, доки остання
згадка про Сорок третю
армію не зникла з лиця
Землі… А потім полков-
ник юстиції Віталій Бука-
лов став першим та остан-
нім прокурором 24-ої По-
вітряної армії Резерву
Верховного Головнокома-
ндування – армії, яка де-
що пізніше стала основою
для створення Військово-
Повітряних Сил молодої
незалежної держави на
ім’я Україна. Втім, про
все це – по порядку…

Путівка в життя
Майбутній військовий пра-

воохоронець народився пе-
ред війною, у січні 1938 року
в Омську. Та хлопчику ще не
було року, коли його батька,
залізничника Василя Букало-
ва перевели по службі в Ка-
захстан, і сім’я переїхала до
станції Боровоє Карагандин-
ської залізниці. Тут і пройшло
все дитинство Віталія. Навко-
ло – порослі лісами дивовиж-
ні гори, чисті озера. Влітку –
риболовля й безліч лісових
ягід, взимку – лижні траси.
Дитинство, проведене на
цьому курорті, було яскра-
вим!

Після закінчення школи Ві-
талій Букалов повернувся до
Сибіру. Коли йому минуло ві-
сімнадцять, влаштувався еле-
ктромонтажником на будівни-
цтво атомної електростанції у
закритому місті Сєвєрськ, що
під Томськом. Та прагнув мо-
лодий робітник продовжувати

навчання, мріяв здобути про-
фесію юриста. І ось невдовзі
він вступив на юридичний фа-
культет Томського державно-
го університету. Обрана про-
фесія молодій людині подо-
балася, і він гарно вчився,
опановуючи її. А після випус-
ку з університету, отримавши
диплом юриста та військове
звання “лейтенант запасу”,
пішов у життя – став слідчим
прокуратури Омського райо-
ну. На той час Віталій Букалов
уже був одружений. Молода
дружина Віра працювала еко-
номістом на Томському тан-
ковому заводі. А через три
роки як офіцер запасу він був
призваний на військову служ-
бу та призначений на посаду
військового слідчого військо-
вої прокуратури Томського
гарнізону. Ось так Віталій Ва-
сильович декілька разів міняв
ці два міста: з Омська – в
Томськ, на навчання в універ-
ситеті, потім – назад, працю-
вати у районній прокуратурі.
З Омська – знову до Томська,
вже до прокуратури військо-
вої. Щоправда, поки він на-
ступного разу повернувся до
рідного міста, де, до речі, у
Букалових народився і син
Олег (згодом він також стане
військовим, офіцером-ракет-
ником, підполковником, по-
дарує батькам онука, якого
назве на честь дідуся), дове-
лося пожити на Алтаї. Прохо-
дячи службу у столиці
Алтайського краю Барнаулі,
військовий слідчий провів її у
безкінечних відрядження по
всьому чималому Алтаю. В
шістдесят сьомому році він
повернувся до Омська – вже
на посаду старшого військо-
вого слідчого. А через три ро-
ки – на Північ.

Пройшов 
по шпалах 
пів-Союзу…

У військовій прокуратурі
Тюменського гарнізону офі-
цер юстиції Віталій Букалов
проходив службу на посаді
заступника військового про-
курора. Але, незважаючи на
досить високий пост, і тут вся
служба проходила у нескін-
ченних відрядженнях. А Тю-
менська область – це не про-
сто один із регіонів. По-пер-
ше, за своєю площею вона у
два з половиною рази більша
за Україну! І вся ця величезна
територія, де то тут, то там

дислокувалися військові час-
тини, – зона відповідальності
військової прокуратури Тю-
менського гарнізону! По-дру-
ге, це – дивовижний край, де
є і тундра, і тайга, і гори. З
півночі область омивається
Карським морем, а це вже –
Північний Льодовитий океан.

Одразу побачивши у ново-
призначеному заступнику до-
свідченого професіонала, вій-
ськовий прокурор доручав Ві-
талію Васильовичу найсклад-
ніші справи. А вони були різні.
Понад усе запам’яталася
справа про хабарництво, че-
рез яку, аби довести провину
підозрюваних, офіцеру дове-
лося облетіти й об’їздити чо-
тири союзні республіки. На
той час у Тюменській області
дислокувалася велика кіль-
кість військових частин заліз-
ничних військ, які будували
залізничні колії до віддалених
районів області. І ось у цих за-
лізничних батальйонах знай-
шлися серед офіцерів та пра-
порщиків ділки, які за гроші
відправляли солдатів у від-
пустки. Причому, потенційних
відпускників відбирали з чис-
ла уродженців Середньої Азії
та Кавказу – тих країв, де у всі
часи хабар, іншими словами –
бакшиш чи калим – не вважа-
вся чимось ненормальним.
Солдати, які приїжджали до
рідних домівок, заходилися
шукати гроші на хабарі. Та

незважаючи на тамтешній ме-
нталітет, все ж незадоволені
свавіллям знайшлися, й інфо-
рмація про ділків у погонах
просочилася. Перед тим, як
заарештувати підозрюваних у
хабарництві, заступник війсь-
кового прокурора гарнізону
протягом двох тижнів побував
у містах і селах Узбекистану,
Азербайджану, Вірменії та
Грузії, де, поспілкувавшись з
родичами солдатів, зібрав по-
трібну для передачі справи до
суду інформацію. Криміналь-

ну справу було завершено й
направлено до суду.

У кріслі 
прокурора

Втім, це лише написати так
можна: у кріслі прокурора.
Насправді ж робота й на по-
саді військового прокурора
не була кабінетною: весь час
– на колесах.

– Прокурор, який працює у
кабінеті – це не прокурор! –
переконаний полковник юс-
тиції у відставці Віталій Бука-
лов.

На посаді військового про-
курора, спочатку – прокура-
тур гарнізонної системи, а
згодом – більш високого рів-
ня, Віталій Васильович про-
служив майже два десятиліт-
тя. В 1973-ому очолив війсь-
кову прокуратуру Тюменсько-
го гарнізону. Через три роки
– прокуратуру Южно-Сахалін-
ського гарнізону Далекосхід-
ного військового округу. Вій-
ськова прокуратура там здій-
снювала прокурорський на-
гляд за дотриманням закон-
ності у військових частинах,
дислокованих на острові Са-
халін та островах Курильської
гряди – Ітурупі, Кунаширі,
Шикотані та інших, більш
дрібних.

– Справжнім бичем для
нас на той час на Сахаліні та
Курилах були браконьєри, –
згадує Віталій Васильович. –

Щороку ними незаконно ви-
ловлювалися сотні тонн до-
рогоцінної червоної риби.
Причому, ікру вони одразу ж
фасували по банках і консер-
вували, аби згодом підпільно
реалізувати, а саму рибу або
викидали назад у море чи річ-
ку, тим самим створюючи пе-
редумови для екологічної ка-
тастрофи щонайменше міс-
цевого масштабу, або ж, у
кращому випадку, закопували
мертву рибу у землю.

До складу однієї такої бра-
коньєрської шайки входило і
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декілька військовослужбовців
частин гарнізону. Вертольотом
цивільної авіації браконьєри
діставалися потрібного їм мі-
сця і швидко робили свою чо-
рну справу. Діло було постав-
лено на широку ногу: при об-
шуку офіцери військової про-
куратури знайшли у затрима-
них декілька сотень кілограмів
коштовної червоної ікри – вже
розфасованої та готової до
продажу!

Ще однією чималою про-
блемою, як, зрештою, й в усі
часи й повсюди, була “дідів-
щина”. Як не намагалися ба-
тьки-командири та працівни-
ки військових прокуратур ви-
корінювати нестатутні відно-
сини, а час від часу їх  ганебні
наслідки все ж спливали.

“В принципі проблема не
вирішувалася й не вирішена
до сьоãоднішньоãо дня, – пи-
ше у своїй книзі “По следам
событий. Без политики”, що
видана 2010 року у Вінниці,
Віталій Васильович Букалов. –
… Кар’єра êомандира взводу,
роти, батальйону, полêу і т.д.
баãато в чому залежить від
стану дисципліни серед осо-
бовоãо сêладу. Тому êоман-
дир заціêавлений у тому, щоб
приховати будь-яêий неãатив
від вищоãо êомандування та,
яêщо добре приховує, успіш-
но росте по службі, поêи про-
êурор не зупинить. Усі давно
про це знають. Де вихід? За
нинішніх порядêів орãанізації
та оцінêи війсьêової служби
поêи що йоãо не бачу…”

Вистачало прокуророві на
Далекому Сході й іншої робо-
ти. І, треба сказати,  робив він
її відмінно. Це видно хоча б із
того, що свій перший орден,
“Знак Почёта”, полковник юс-
тиції Віталій Букалов отримав
саме там, на Сахаліні. А ще –
іменний годинник від Генера-
льного прокурора СРСР. Вже
через десятиліття, коли вій-
ськовий прокурор служив у
Вінниці,  до першого ордена
приєднався другий – “За слу-
жбу Родине в Вооружённых

Силах СССР” ІІІ-ого ступеня.
З 1979 року полковник юс-

тиції Віталій Букалов був пе-
реведений до Ракетних військ
стратегічного призначення.
Після багатьох років життя “на
краю географії” сім’я переїха-
ла до Підмосков’я, жили у за-
критому містечку Власиха, за
декількома рядами колючого
дроту. Віталій Васильович був
призначений на посаду нача-
льника слідчого відділу війсь-

кової прокуратури Ракетних
військ стратегічного призна-
чення. Тут уже були відря-
дження не в межах нехай і ве-
личезної, але – області. Літати
та їздити довелося по всій
Країні Рад: космодроми в Аст-
раханській області й Казах-
стані, ракетні полігони у За-
байкаллі та інших регіонах
країни – де тільки не побував.
А через рік, у вісімдесятому,
раз і назавжди приїхав до
України.

Легенда 
військової 
прокуратури

Сьогодні військовою проку-
ратурою Вінницького гарнізо-
ну керує молодий енергійний
офіцер підполковник юстиції
Михайло Козачук. Про Віталія
Васильовича, у колишньому
кабінеті якого сидить і ниніш-
ній військовий прокурор, він
знає чи не з малих років.
Адже батько Михайла Васи-
льовича,  будучи майором юс-
тиції, у вісімдесятих роках
служив у військовій прокура-
турі 43-ої Ракетної армії, у
Вінниці, і багато розповідав
синові про свого начальника.
Вже тоді про полковника юс-
тиції Букалова ходили справ-
жні легенди!

Вистачало далеких відря-
джень і у Вінниці. Величезна й
потужна ракетна армія, части-
ни якої дислокувалися на те-
риторії Української, Білорусь-
кої РСР та Російської Фе де ра -
ції, була багатотисячним вій-
ськовим об’єднанням з, від-

повідно, великим обсягом ро-
боти для всіх, хто її обслуго-
вував. У тому числі – для вій-
ськової прокуратури. Тим бі-
льше – в епоху роззброєння,
коли за домовленостями між
президентами СРСР та США
знімалися з бойового чергу-
вання та утилізувалися могут-
ні ракетні комплекси РСД-10
“Піонер” і, відповідно, скоро-
чувалися військові частини.

– У зоні відповідальності

військової прокуратури армії,
– розповідає ветеран, – були
Роменська, Білокоровицька,
Первомайська, Хмельницька,
Коломийська, Луцька ракетні
дивізії, Харківське ракетне
училище. Це – те, що було на
території України. Плюс – вій-
ськові частини та училища,
дислоковані у Білорусії та Ро-
сійській Федерації: Мозир та
Орджонікідзе, училища у Рос-
тові та Ставрополі. До того ж
– численні заводи, бази та
військові представництва.
Словом, роботи для військо-
вої прокуратури ракетної
армії було чимало.

Неодноразово вище ко-
мандування пропонувало до-
свідченому прокурору вищі та
рівнозначні посади у Москві.
До того ж – із отриманням
квартири у столиці! Та Віталій
Васильович відмовлявся:

– Вінниця завжди вважала-
ся у Союзі далеко не найгір-
шим містом, отож, я вирішив
залишитися тут. А коли дізна-
вся, що невдовзі у Вінниці
створюватиметься військова
прокуратура 24-ої Повітряної
армії Резерву Верховного Го-
ловнокомандування, запропо-
нував доручити мені її форму-
вання.

Командування пішло назус-
тріч досвідченому професіо-
налу, і у 1987 році полковник
юстиції Віталій Букалов сфор-
мував та очолив військову
прокуратуру 24-ої Повітряної
армії Резерву Верховного Го-
ловнокомандування.

– Льотчиків не можна не
поважати, і вони завжди по

праву
вважалися

елітою нашої
армії, – говорить Віталій Ва-
сильович. – Вони нерідко ри-
зикували життям, але постав-
лені завдання завжди з честю
виконували!

Досвід не йде 
у запас

Час формування на базі
24-ої Повітряної армії Війсь-
ково-Повітряних Сил неза-
лежної України співпав із за-
вершенням служби військово-
го прокурора. У 1992 році
полковник юстиції Віталій Бу-
калов звільнився з лав Зброй-
них Сил за віком. Але проку-
рорська кар’єра Віталія Васи-
льовича на цьому не завер-
шилася. Ще протягом двана-
дцяти років старший радник
юстиції Букалов працював на
посаді прокурора слідчого
управління Вінницької облас-
ної прокуратури. Як кажуть,
досвід не йде у запас! Знаючи
Віталія Васильовича як серйо-
зного професіонала, вінниць-
кий обласний прокурор дору-
чив йому найсерйознішу діля-
нку роботи: темою роботи
старшого радника юстиції бу-
ли навмисні вбивства.

Але крім роботи у прокуро-
ра завжди було й захоплення
– поезія. Ще з молодих років
час від часу, він писав вірші, а
після звільнення у запас
писав все продуктивніше. Со-
тні їх увійшли до виданої не-
щодавно книги. Вірші гарні,
професійно й цікаво написані.
Коли їх читаєш, то розумієш:
якщо б ця людина не стала
юристом, то, без сумніву,
могла би бути професійним
поетом!

У 2004-ому Віталій Васи-
льович Букалов вийшов на пе-
нсію. Проте військовим про-
курорам і сьогодні велика ко-
ристь від старшого колеги: і
він, і його колишні товариші й
підлеглі, які зараз так само
перебувають на заслуженому
відпочинку, періодично зу-
стрічаються з тими, кому пе-
редали естафету дотримання
законності й правопорядку у
військах. Ось і нещодавно у
військовій прокуратурі
Вінницького гарнізону (тій са-
мій будівлі, де колись органі-
зовував перебудову після пе-
реїзду сам Віталій Васильо-
вич!) пройшла зустріч сивочо-
лих ветеранів та діючих офі-
церів військової прокуратури.
Ділячись новинами, вони об-
мінювалися досвідом, а до-
свід, як відомо, дуже цінна
річ. Можливо, навіть безцінна.
Тим більше, якщо йдеться про
таких метрів своєї справи, як
полковник юстиції у відставці
Віталій Васильович Букалов.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Фото автора та з особисто-
го архіву В.В.Букалова.
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Старики
Когда-нибудь мы станем

стариками,
Потом загнёмся наконец.
Нас понесут вперёд ногами
Под гору в траурный дворец.
Поставят крест иль 

монумент с звездою,
Напишут: жил и отбыл 

в отчий край...
Был грешен, с биографией 

такою
Навряд ли он пролезет 

в рай...
Так будет, может быть, 

не будет,
Пока ещё нам двадцать лет,
Бог все простит 

или забудет,
А лучше жизни рая нет!

Томск, 1958г.

Как ты, шарик
наш земной?
Бедный шарик наш земной?
Ты ещё всё крутишься,
Весь израненный, больной,
Начались затмения…

А ведь были времена,
Помнишь? – Неожиданно
Покорилася Луна
Красоте невиданной!

Вились буйные леса
На её поверхности…
И творились чудеса
От любви и нежности…

Народился мир живой!
Жили все в гармонии,
Лишь один был не такой:
Жаждал гегемонии!

Его имя – Человек,
Существо разумное,
Стал менять он русла рек,
Жизнь твою и Лунную…

Младших братьев не щадил,
Истреблял безжалостно,
И тебя рубил дробил,
Рвался в недра яростно!

Твоя спутница – Луна, 
Как подруга верная,
Иль исчезнешь навсегда,
Возмутилась первая…

И обрушили вы вдруг
Ливни, наводнения,
Скрылся в небе солнца круг,
От страданий мучишься…

Но разумный Человек –
Существо упрямое,
Наказать решил на век
Он подругу славную…

И сумел оставить след
На твоей поверхности –
Недотроги больше нет,
Шрамы лишь на
внешности…

Помнит шарик наш земной
Все обиды дерзкие,
Платит летом и зимой
За поступки мерзкие…

Пыль клубится, где леса
Процветали буйные,
И покрыли небеса
Пятна черно-бурые.

Тяжко дышит Человек
Серными отходами
И из мутных, грязных рек
Пользуется водами…

Чтоб не грянула беда,
Вспомни о гармонии,
Зная чья это вина,
ГЕНИЙ ГЕГЕМОНИИ!

Винница, 2003г.
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Обломки истребителя бы-
ли разбросаны по обширной
территории, местные жители
подбирали их в качестве су-
вениров. Хорватский адми-
рал Давор Домазет-Лосо
(Davor Domazet-Loso), прини-
мавший участие в военных
действиях на территории бы-
вшей Югославии, рассказал
AP о докладах разведки, сог-
ласно которым китайские
агенты скупали у местных
фермеров фрагменты само-
лета. По словам адмирала,
некоторые из обломков были
размером с небольшой авто-
мобиль.

“Мы полагаем, что китайцы
использовали эти материалы,
чтобы получить представле-
ние о секретных технологи-
ях... и реконструировать их”,
– заявил Домазет-Лосо.

Данные о том, что некото-
рые фрагменты сбитого F-117
попали в руки иностранных
агентов, подтвердил агентст-
ву высокопоставленный сер-
бский военный, имя которого
не называется.

Вместе с тем, в ВВС США
журналистам заявили, что не
видят никакой связи между
катастрофой американского
истребителя и созданием ки-
тайского J-20. Добиться ком-
ментариев от министерства
обороны Китая не удалось.

Китай начал испытания
J-20 в январе 2011 года,

став, таким образом, третьей
страной в мире после США и
России, сумевшей создать
истребитель пятого поколе-
ния. Эта новость вызвала
удивление среди экспертов,
поскольку, по их мнению,
технологическое отставание
Китая слишком велико для
подобных разработок.

Между тем, военный кон-
сультант Зоран Кусовач
(Zoran Kusovac), в настоящее
время работающий в Риме,
рассказал, что западными
вооружениями, попадавшими
на территорию Сербии, инте-
ресовались не только китай-
цы, но и представители Рос-
сии. AP отмечает, что, вполне
возможно, изучение сбитого
F-117 сыграло свою роль и в
создании российского истре-

бителя пятого поколения
Т-50, который совершил свой
первый полет в 2010 году.

Американский F-117
Nighthawk, участвовавший в
бомбардировках Сербии,
был сбит сербской зенитной
установкой 27 марта 1999 го-
да. Пилот катапультировался
и выжил. AP отмечает, что
это был первый случай, когда
удалось сбить самолет-неви-
димку.

Некоторые из обломков
истребителя выставлены в
музее авиации Белграда.

F-117 разработали в США
в 1970-е годы. Истребитель
был принят на вооружение в
1983 году. F-117 сняли с воо-
ружения и заменили на более
современные истребители в
2008 году. 

Конструктора B-2 
посадили за продажу
технологий 

Американский граж-
данин индийского проис-
хождения Ношир Гова-
дия (Noshir S. Gowadia)
приговорен к 32 годам
лишения свободы за про-
дажу военных техноло-
гий Китаю. Об этом сооб-
щает Associated Press.

Приãовор Говадия был
оãлашен в федеральном су-
де на Гавайях 24 января. “Он
нарушил êлятву верности
своей стране”, –  заявила
судья Сьюзан Оêи Моллуэй
(Susan Oki Mollway). Она от-
метила, что осужденный
продавал военные разрабо-
тêи за ãраницу ради личноãо
обоãащения.

Ношир Говадия был при-
знан виновным по этому де-
лу в авãусте 2010 ãода. Ему
были предъявлены обвине-
ния по 17 пунêтам, вêлючая
отмывание денеã и наруше-
ние заêонодательства в
сфере эêспорта оружия. Еãо
вина была доêазана по 14
пунêтам. Обвинение настаи-
вало на пожизненном сроêе,
однаêо и 32-летнее заêлю-
чение устроило проêуроров.
Возможность досрочно вый-
ти на свободу у Говадии по-
явится, êоãда ему уже будет
под 90 лет.

Говадия, êоторому сейчас
66 лет, участвовал в разра-
ботêе стратеãичесêоãо бом-
бардировщиêа Northrop B-2
Spirit. В частности, он зани-
мался разработêой сопел
для реаêтивных двиãателей,
êоторые за счет сниженной
температуры выхлопа дела-
ют бомбардировщиê труд-
ноуловимым для датчиêов
тепла. Говадия называл се-
бя “отцом” этой сеêретной
технолоãии.

По версии обвинения, Го-
вадия, уйдя из êонструêтор-
сêоãо бюро, занялся собст-
венным бизнесом. Он осно-
вал êонсалтинãовую êомпа-
нию, êоторая в том числе
сотрудничала и с зарубеж-
ными партнерами. В 2005
ãоду ФБР заподозрило фир-
му Говадии в шпионсêой де-
ятельности. В итоãе были
найдены доêазательства со-
трудничества Говадии с Ки-
таем. В частности, с êитайс-
êими военными êонструêтор
поделился своей сеêретной
технолоãией по постройêе
раêет со сниженной тепло-
отдачей. Кроме тоãо, было
установлено, что подсуди-
мый пытался продавать тех-
нолоãии Израилю, Германии
и Швейцарии.

На сотрудничестве с ино-
странцами Говадия зарабо-
тал в общей сложности 110
тысяч долларов. Эти деньãи,
считало следствие, требо-
вались ученому, чтобы опла-
тить аренду фешенебельно-
ãо особняêа с видом на
оêеан на ãавайсêом острове
Мауи. Сам подсудимый
утверждал, что не продавал
за ãраницу сеêретные све-
дения, а лишь делился со
своими партнерами отêры-
той информацией.

ШПІОНАЖ

ВВС США провели пер-
вые летные испытания ист-
ребителя Boeing F-15E
Strike Eagle с установлен-
ным новым радаром
AN/APG-82(v)1 с активной
фазированной антенной
решеткой, сообщает
Defence Talk. Полет само-
лета провели пилоты 46-го
испытательного авиакры-
ла ВВС США. Испытания
радара были признаны
успешными.

AN/APG-82(v)1 является
модификацией радара
AN/APG-63(v)3 компании
Raytheon для истребителей
F-15C/D Eagle. В нем исполь-
зован процессор обработки
данных от радара AN/APG-79
с АФАР, используемого на ис-
требителях F/A-18E/F Super

Hornet, с антенной от AN/APG-
63(v)3. РЛС создана по моду-
льной схеме, благодаря чему
ее обслуживание и ремонт
становятся проще.

Новая РЛС способна рабо-
тать в двух режимах – “воздух-
воздух” и “воздух-поверх-
ность” – и обеспечивает обна-
ружение большего числа целей
на большем расстоянии, чем у
AN/APG-70, используемого на
истребителях F-15 в настоя-
щее время. Благодаря мень-
шему количеству подвижных
частей ожидается, что срок
службы AN/APG-82(v)1 будет
больше, чем у AN/APG-70.

Как ожидается, испытания
нового радара для F-15E продо-
лжатся до конца 2012 года, по-
сле чего он будет передан ВВС
для испытаний на боевое при-
менение. Установка AN/APG-
82(v)1 на все стоящие на воору-
жении ВВС США истребители
F-15E начнется в 2014 году.

Между тем, в США уже на-
чалась программа модерниза-
ции истребителей F-15C/D, на
которые устанавливаются ра-
дары AN/APG-63(v)3. Первый
самолет был модернизирован
в середине сентября 2010 го-
да. По условиям контракта,
заключенного между Пентаго-

ном и Raytheon, на первом
этапе новые радары получат
24 истребителя F-15C/D: 14
ВВС Национальной гвардии и
десять ВВС США.

В общей сложности, ВВС
США намерены модернизиро-
вать 176 F-15C, которые будут
списаны в 2030 году. 

МОДЕРНІЗАЦІЯ

По данным ВВС Израиля, потребность в
новом летающем госпитале объясняется
необходимостью вести боевые действия на
большом удалении от военных баз. В на-
стоящее время на вооружении 669-го авиа-
ционного спасательно-эвакуационного по-
дразделения ВВС Израиля стоят вертолеты
CH-53 и UH-60 Black Hawk в версии меди-
цинских эвакуационных машин. На борту
этих вертолетов медики способны только
поддерживать состояние раненых бойцов
на пути в госпиталь.

Согласно плану ВВС, новый летающий
госпиталь будет оснащен не только реани-
мационным оборудованием, но также обо-
рудованием для хирургии, травматологии и
других экстренных видов помощи. Благода-
ря этому медики получат возможность эва-
куировать тяжело раненых бойцов на боль-
шие расстояния. При этом медицинская по-
мощь в экстренных случаях будет оказы-
ваться в пределах “правила золотого часа”. 

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

ВВС Израиля планируют
принять на вооружение но-
вый летающий госпиталь, благода-
ря которому военные медики смо-
гут оперировать раненых пилотов
уже на пути в больницу, сообщает
Flightglobal. Военные пока не
определились, на базе какого ле-
тательного аппарата будет создан
новый госпиталь – военно-транспо-
ртного самолета Lockheed Martin
C-130 Hercules или тяжелого транс-
портного вертолета Sikorsky CH-53
Sea Stallion.

АЕРОЕВАКУАЦІЯ

ВВС Израиля обзаведутся летающим госпиталем

Российская база в
Южной Осетии 
получила “Точка-У”

Российская военная база
в Южной Осетии получила
на вооружение дивизион
оперативно-тактического
ракетного комплекса “Точ-
ка-У”, сообщает “Интер-
факс” со ссылкой на источ-
ник в силовых структурах
Южного федерального
округа. Грузинские спецслу-
жбы уже получили уведом-
ление о развертывании в
Южной Осетии ракетного
вооружения.

Максимальная дальность
стрельбы комплекса “Точка-У”
составляет 120 километров.
Комплекс может комплектовать-
ся ракетами 9М79 с боеголовка-
ми различных типов, в том числе
кассетной, осколочно-фугасной
и осколочно-фугасной с радио-
локационной головкой самона-
ведения. Ракета способна раз-
вивать скорость до тысячи мет-
ров в секунду.

В декабре 2010 года стало
известно, что российская воен-
ная база, дислоцированная не-
подалеку от Цхинвали, получила
дивизион реактивной системы
залпового огня “Смерч”. Реше-
ние о размещении ракетного
вооружения на территории Юж-
ной Осетии было принято “для
предотвращения возможной аг-
рессии со стороны Грузии”.

Российская военная база бы-
ла развернута в Южной Осетии
после августовской войны 2008
года и признания республики со
стороны России. Российский ко-
нтингент дислоцирован в гарни-
зонах Цхинвали и Джавы. По со-
глашению с местной властью,
база размещена на 49 лет с воз-
можностью продления срока. 

МІЛІТАРИЗАЦІЯ

F-15E впервые совершил полет с новым радаром

В китайском J-20 увидели сбитый американский F-117
Разработчиков китайского истребителя пятого поколения заподозрили в том, что не-

которые из своих технологий они позаимствовали у американцев. Как рассказали
агентству Associated Press несколько экспертов, в том числе армейских должностных
лиц, китайцы смогли изучить американский самолет-невидимку F-117 Nighthawk, сби-
тый в 1999 году над Сербией.

ТЕХНОЛОГІЇ



О 23 годині 28 хвилин за
київським часом космічний
апарат “Електро-Л” масою
1800 кг було виведено на
розрахункову геостаціонарну
орбіту з заданою точністю.

Підготовка ракети косміч-
ного призначення до пуску, її
випробування і пуск здійсне-
но під керівництвом Управ-
ління Роскосмосу на Байко-
нурі із залученням фахівців
ДП “Конструкторське бюро
“Південне” ім. М.К. Янгеля”
та ДП “Виробниче об’єднання
Південний машинобудівний
завод ім. О.М. Макарова”
(Україна), російських органі-
зацій ФДУП “НВО ім. С.О. Ла-
вочкіна”, КБТХМ, ЦЕНКІ, ОКБ
“Вимпел “за участю предста-
вників суміжних організацій.

Триступенева ракета “Зе-
ніт-3SLБФ” є модернізова-
ною версією ракети
“Зеніт-3SL”, яка використову-
ється для запусків у міжнаро-
дному проекті “Морський
старт”. Перший і другий сту-
пені ракети розроблені КБ
“Південне” і виготовлені Пів-
денмашем (Україна), косміч-
на головна частина (розгін-
ний блок “Фрегат-СБ”, голо-
вний обтічник і перехідний
відсік) розроблена і виготов-
лена “НВО ім. С.О. Лавочкіна”
(Росія).

Космічний апарат “Елект-
ро-Л” – це метеосупутник но-
вого покоління, розроблений
ФДУП “НВО ім. С.О. Лавочкі-

на”. Супутник” Електро-Л “ви-
ведено на геостаціонарну ор-
біту в точку стояння 76 граду-
сів східної довготи – над Ін-
дійським океаном, що дозво-
лить якнайкраще спостеріга-
ти за станом погоди та вико-
нувати функції складового
елементу глобальної супут-
никової системи спостере-
ження Землі.

Космічний комплекс “Елек-
тро” призначений для забез-
печення оперативною інфор-
мацією для вирішення зав-
дань аналізу і прогнозу пого-
ди, геліогеофізичної обстано-
вки в навколоземному косміч-
ному просторі, стану іоносфе-
ри та магнітного поля Землі,
контролю надзвичайних ситу-
ацій, екологічного контролю
навколишнього середовища.

Перші результати тестуван-
ня російського метеорологіч-
ного апарата “Електро-Л” на
орбіті повністю підтверджу-
ють його працездатність. Про
це повідомив заступник кері-
вника Федерального косміч-
ного агентства А.Є. Шилов.

“Першу серію тестів ми
вже завершили. Апарат пре-
красно працює”, – сказав
Анатолій Євгенович.

За його словами, після ви-
ведення “Електро-Л” на ці-
льову орбіту було перевірено
стан його систем. Фахівці
підтвердили розкриття соня-
чних батарей і штатну роботу
супутника.

“Можна говорити про те, що
в російського орбітального
угруповання метеорологічних
апаратів вже два – “Метеор-М” і
”Електро-Л”. Завдяки “Елект-
ро” прогнози синоптиків ста-
нуть точнішими”, – додав за-
ступник голови Роскосмосу.

У складі національного ме-
теорологічного угруповання
на геостаціонарній орбіті
“Електро-Л” буде прогнозу-
вати погоду в регіональному і
глобальному масштабах, ана-
лізувати стан акваторій морів
і океанів, геліогеофізичної
обстановки в навколоземно-
му космічному просторі, стан
іоносфери та магнітного поля
Землі.

“Електро-Л”, виготовлений
“НПО імені Лавочкіна”, буде
вести зйомку всього диска
Землі у видимому й інфраче-
рвоному діапазонах з розді-
льною здатністю один і чоти-
ри кілометри. Передбачаєть-
ся, що “Електро-Л” працю ва -
тиме на орбіті 10 років, повід-
омляє прес-служба Роскос-
мосу.
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20 січня 2011 року з космодрому Байконур о 14 годині
29 хвилин за київським часом відбувся успішний пуск за
програмою “Наземний старт” ракети-носія “Зеніт-3SLБФ”
з космічним апаратом “Електро-Л”. Це перший пуск в ра-
мках Федеральної програми Російської Федерації.

Запуск китайського ор-
бітального космічного мо-
дуля “Тяньгун-1”, на яко-
му будуть відпрацьовува-
тися ключові технології
для створення національ-
ної космічної станції, від-
кладається на другу поло-
вину 2011 року.

Про це, пише ІТАР-ТАРС,
повідомили місцеві ЗМІ. Рані-
ше планувалося, що апарат
буде виведений на земну ор-
біту на початку року. Про при-
чини коригування програми
запусків не повідомляється.

Планується, що незабаром
після “Тяньгун-1” (“Небесний
палац-1”) на орбіту буде виве-
дений безпілотний космічний
апарат “Шеньчжоу-8” (“Свя-
щенна тура-8”), щоб здійсни-
ти першу в китайській косміч-
ній програмі стиковку. В да-
ний час технологія стикування
удосконалюється групами ін-
женерів, що працюють над
підготовкою запусків обох ко-
смічних апаратів.

Згідно з повідомленнями,
орбітальний модуль “Тяньгун-1”

буде мати циліндричну форму
і складатися з двох відсіків, в
одному з яких буде розміщу-
ватися двигун для коригуван-
ня орбіти, а в іншому – апара-
тура зв’язку та лабораторія
для експериментів. Маса мо-
дуля складе 8 тонн.

У 2012 та 2013 роках плану-
ється запуск пілотованих кос-
мічних апаратів “Шеньчжоу-9”
і “Шеньчжоу-10”, які також бу-
дуть пристиковуватися до “Тя-
ньгун-1”. Випробувані на мо-
дулі технології будуть викори-
стані для виведення до 2020
року на орбіту китайської кос-
мічної станції.

Додамо, восени минулого
року Китай відвідав директор
Національного управління з
аеронавтики і дослідження ко-
смічного простору США
(NASA) Чарльз Болден. Глава
NASA оглянув китайські ін-
фраструктурні об’єкти пілото-
ваної космонавтики. За його
словами, цей візит заклав до-
бру основу для майбутньої
співпраці двох країн в сфері
пілотованих космічних польо-
тів та дослідженнь космосу.

Китай відклав запуск орбітального
модуля на другу половину року

Група японських
корпорацій на чолі
з “Міцубісі”
(MitsubishiCorp)
планує побудувати
першу в світі орбіта-
льну електростан-
цію до 2025 року в
рамках проекту
“Solarbird”. Про це
повідомляє токійська преса.

В даний час фахівці з університету Кіото вже готуються до на-
земних тестів технології, яка дозволить передавати на Землю
електричну енергію, накопичену орбітальними енергоблоками.
Електростанція буде представляти із себе групу з 40 штучних су-
путників, оснащених сонячними батареями. Вироблену ними
електрику планується доставляти на поверхню планети безкон-
тактним способом за допомогою електромагнітних хвиль діапа-
зону НВЧ. Приймати сигнал буде величезне “дзеркало” діамет-
ром близько 3 кілометрів, яке розмістять в пустинному районі
океану.

Перевагою орбітальної сонячної електростанції є те, що вона
не залежить від змін погоди. За словами розробників, при поту-
жності в 1 млн. кіловат подібна станція здатна працювати в 10
разів ефективніше, ніж наземна.

Очікується, що перший випробувальний супутник буде запу-
щений в 2016 році. Будівництво ж повноцінної електростанції
японська сторона планує на 2025 рік. Його загальна вартість, за
попередніми оцінками, складе 2 трлн. ієн (понад 24 млрд. дола-
рів).

ПЛАНИ
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Естонські студенти роз-
робляють супутник, за до-
помогою якого будуть пе-
ревірятися космічні техно-
логії.  Зокрема, за допо-
могою супутника плану-
ють випробувати електри-
чне сонячне вітрило, інже-
нерне рішення якого ство-
рив професор університе-
ту Хельсінкі Пека Янху-
нен. Про це було розказа-
но в програмі “Очеви-
дець” на каналі “ETV”.

Робота над супутником
триває вже два з половиною
роки. Місцем старту, найімо-
вірніше, стане Індія, яка нада-
ла найвигіднішу пропозицію –
60 тисяч євро.

Супутник важить всього кі-
лограм, адже чим менша вага,
тим дешевше вивести супут-
ник на орбіту.

Розробники проекту розпо-
віли, що електричне сонячне
вітрило вважається найкра-
щим видом двигуна і може за-
безпечити одну з найвищих
швидкостей руху в космосі.

На зборах держсекретарів
було вирішено доручити мініс-
трові освіти Латвії від імені
держави підписати з ЄКА “ко-
смічний” договір. Цей доку-
мент покликаний продовжити
розпочату Латвією у 2009 році
співпраця з ЄКА. Крім того, він
стане одним з перших резуль-
татів другій Міжнародній кон-
ференції з дослідження космі-
чного простору (МКСЗ) що
пройшла в жовтні в Брюсселі.

Головна мета ICSE – ство-
рити нову концепцію ЄКА що-
до реалізації космічних піло-
тованих місій в межах Соняч-
ної системи. Незважаючи на
економічні проблеми, Європа
має намір “наздогнати і пере-
гнати” Америку, Росію і Китай
в освоєнні космічного просто-
ру.

Причому діяти вона збира-
ється не як співдружність 27
незалежних держав, а як дер-
жава єдина. Для цих цілей у
жовтні минулого року ЄС при-

йняв безпрецедентне рішення
– відкрити “дорогу в космос”
для всіх своїх країн-учасниць,
включаючи Латвію. Мова, зви-
чайно, йде про “мирний кос-
мос”.

При Міністерстві освіти бу-
ла сформована спеціальна
Робоча група з розвитку кос-
мічних технологій.  Її доповідь
про “Розвиток космічних тех-
нологій і створення стратегії
реалізації державної космічної
політики” також було заслуха-
но на зборах держсекретарів.

У доповіді наголошується
на необхідності розвивати в
Латвії сегмент космічних тех-
нологій як окрему цільову га-
лузь і, відповідно, розробити
політику її розвитку. Документ
під назвою “Основні положен-
ня розвитку космічної галузі
на 2012-2017 роки” Міносвіти
у співпраці з міністерствами
економіки, сполучення та обо-
рони має розробити до почат-
ку 2012 року.

Як повідомляється в щоква-
ртальному звіті NASA Відділу
стеження за штучними косміч-
ними об’єктами (NASA Orbital
Debris Program Office), станом
на 5 січня 2011 року число
об’єктів штучного походження
на навколоземній орбіті, що
відстежуються засобами конт-
ролю космічного простору,
зросло на 60 одиниць – з
15839 до 15899 штук. Це один
із найбільш “незначних дода-
тків” за останні роки, повід-
омляють Новини космонавти-
ки.

У число цих об’єктів входять
3380 (+ 31) космічних апаратів
(функціонуючі і “мертві”),
12519 (+ 29) – ступені ракет-
носіїв та інші уламки.

Як і раніше, “лідирує” Росія і
країни СНД – 6052 (+ 46). З
них, 1406 (0) – супутники, а
4646 (+ 46) – фрагменти РН та
інше “сміття”.

За США “числяться” 4833 (+ 8)
об’єктів у тому числі 1142 (+ 18)
супутники і 3691 (- 10) – ступе-
нів і фрагментів.

У Китаю – 3488 (- 5) об’єк-
тів: 100 (+ 2) супутників і 3388
(- 7) об’єктів іншого походжен-
ня. Вперше за довгий час у Ки-
таю “негативний” показник.

Четверте місце в рейтингу по-
сідає Франція – 480 об’єктів (+ 5).

У японців 189 (0) об’єктів –
114 (+ 1) супутників і 75 (- 1)
фрагментів.

За індійцями – 173 (- 1)
об’єкти.

“Показники” Європейського
космічного агентства без змін
– 39 (+ 44).

Всім іншим країнам “нале-
жать” 601 (+ 7) об’єкта 489
(+ 112).

РОЗРОБКИ

Естонські студенти розробляють 
супутник під сонячним вітрилом

На навколоземній
орбіті відстежується
15899 об’єктів

ПЕРСПЕКТИВИ
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До кінця 2011 року Латвія планує підписати договір
про співпрацю з Європейським космічним агентством
(ЄКА). Він стане кроком на шляху до “науково-технічно-
го розвитку космічної галузі в Латвії”, повідомляє
Pribalt.info.



2 лю то го 1904 р.
на ро ди в ся льо т -
чиê- ви п ро бу вач
В.П.Чêа лов. Ви -
про бу вав по над 70 ти пів лі та êів,
роз ро бив но ві фі ãу ри ви що ãо пі ло -
та жу: ви схід ний што пор і упо ві ль не -

ну “бо ч êу”. Спі ль но з Г.Ф.Бай ду êо вим і О. В . Бе ля êо -
вим здій с нив пе ре льо ти: Мо с ê ва – о. Удд; Мо с ê ва –
Пів ні ч ний по люс – Ва н êу вер (США). За ãи нув 15 ãру д -
ня 1938 р. при ви про бу ван нях ви -
ни щу ва ча І-180.

2 лю то го 1921 р. на ро ди в ся
льо т чиê- ви п ро бу вач В.М.Ма ха лін.
Уча с ниê бо йо вих дій у Ко ре ї. Про -
вів ви про бу ван ня ви ни щу ва чів Т-3,
С-2 (Су-7). Пе р шим у СРСР на лі -
та êу С-1 до сяã швид êо сті, яêа пе -
ре ви щи ла 2000 êм/ãод
(2070 êм/ãод).

2 лю то го 1937 р. на ро ди в ся за -
слу же ний льо т чиê- ви п ро бу вач, Ге рой
Ра дян сь êо ãо Со ю зу М.С.Де ê с бах. 18
ли с то па да 1972 р. впе р ше в СРСР
здій с нив по са д êу лі та êа (Яê-36М) на
па лу бу êо ра б ля (ПКР “Мо с ê ва”). Ви -
про бо ву вав Яê-18ПС, Яê-18Т, Яê-28,
Яê- 36 МУ (Яê- 38У), Яê-40, Яê-42.

2 лю то го
1960 р. ви йш ла по ста но ва про
се рій не ви ро б ни ц т во ра êе ти
“по ві т ря- по ві т ря” Р-3 із те п ло -

вою ãо ло вêою са мо -
на ве ден ня (ра дян сь -
êа êо пія аме ри êан сь -
êої ра êе ти AIM-9B Sidewinder).

2 лю то го 1961 р. здій с не но дру ãий за
ра ху н êом і пе р ший ус пі ш ний пусê
МБР Р-16 (8К64), SS-7 (Saddler) ДКБ
М.К.Я н ãе ля. 

2 лю то го 1967 р. ор ãа -
ні зо ва но ди ре ê цію ДП “Че -
р ні ãів сь êий ра діо при ла д -
ний за вод”, на ба зі яêо ãо

ство ре но ВАТ “Че За Ра”.
3 лю то го 1859 р. на ро ди в ся ні ме -

ць êий авіа êо н с т ру ê тор Г. Юн êерс.

1 лю то го 1956 р.
на ро ди в ся ãе не ра -

ль ний êонс тру ê тор ЗМКБ “І в че н êо-
Про ã рес” І. Ф . К ра в че н êо.

1 лю то го
1924 р.
здій с нив пе р ший по літ
пе р ший ра дян сь êий па -
са жир сь êий лі таê АК-1
êонс тру ê ції В.Л.А ле ê са -
н д ро ва, В.В.Ка лі ні на і

О. М . Че рьо му хі на, О. І . То ма шев сь êий. 
1 лю то го 1928 р. від êри ла ся пе р ша в Уêра ї ні

між на ро д на авіа лі нія Ха р êів – Ба êу –
Пе х ле ві (Іран). 

1 лю то го 1935 р. на ро ди в ся вій -
сь êо вий льо т чиê, ін стру ê тор- êо с мо -
на вт- ви п ро бу вач, дві чі Ге рой Ра дян -
сь êо ãо Со ю зу В.В.А ê сьо нов. У 1955 р.
за êін чив Чу ãу їв сь êе ВВА УЛ. Здій с -

нив два польо ти на
КК: “Со юз-22”
(1976) і “Со юз Т-2” (1980). 

31 сі ч ня 1966 р. здій с -
не но за пусê АМС “Лу на-9”,
яêа впе р ше в сві ті здій с -
ни ла м’я êу  по са д êу на Мі -
сяць і пе ре да ла на Зе м лю
зо бра жен ня мі ся ч ної по -
ве р х ні.
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31 сі ч ня-6 лю то го
31 сі ч ня

1930 р.
здій с нив пе -
р ший по літ
лі таê- ро з ві д -
ниê АНТ-10
(Р-7),
М.М.Гро мов.

С Т О Р І Н К И І С Т О Р І Ї

1 лю то го 1922 р. на ро ди ла ся ве те -
ран ВВв, по че с ний со л дат Війсьê ППО
Уêра ї ни, Ге рой Ра дян сь êо ãо Со ю зу
М.К.Бай да.

1 лю то го 1946 р. на ро ди в ся ди -
ре ê тор ДП МОУ “Ба ла ê лій сь êий ре -
мо н т ний за вод”  В.В.Сте ль че н êо.

3 лю то го 1926 р. здій с нив пе р -
ший по літ лі таê БІЧ-3 êонс тру ê ції
Б.І . Че ра нов сь êо ãо, Б.М.Ку д рін. Ма -
ши на ста ла пе р шим ра дян сь êим лі -
та êом, ство ре ним за схе мою “лі -
таю че  êри ло”.

Ис т ре би те ль- пе ре х ва т чик Су-11
из на ча ль но со з да ва л ся как еще
од на мо ди фи ка ция ба зо во го са -
мо ле та Су-9. По сле не уда чи с
по пы т кой уста но в ки на опы т ных
са мо ле тах РЛС ти па “А л маз”, в
кон це 1957-го в ОКБ-51 П.Су хо го
ра с с ма т ри ва лись но вые ва ри а н -
ты ком по но вок пе ре хва т чи ка как
по уста на в ли ва е мо му БРЭО, так
и по со с та ву во о ру же ни я. Аэ ро -
ди на ми ку но вой ма ши ны уда -
лось опро бо вать еще до офи ци -
а ль но го на ча ла ра бот по те ма ти -
ке, в те че ние пе р во го по лу го дия
1958 го да на опы т ных са мо ле -
тах ПТ-8-4 и Т-47 с РЛС “А л -
маз”, до ра бо тан ных в ОКБ-51
из опы т ных ПТ-8 про и з вод с т ва
Но во си би р с ко го за во да №153.
На обе их этих ма ши нах, при
до ра бо т ках их в ОКБ в кон це
1957-го, ста рая НЧФ с не по д -
ви ж ны ми “ро га ми” об те ка те -
лей ан тенн ста н ции “А л маз”
бы ла за ме не на на но вую – ци -
ли н д ри че с кую, с ос т ры ми кро -
м ка ми во з ду хо за бо р ни ка и с
по дви ж ным ра ди о п ро з ра ч ным
ко ну сом об те ка те ля РЛС уве ли -
чен ных ра з ме ров.

Пе р вый опы т ный Т-47 в се н -
тя б ре 58-го был пе ре дан в ЛИИ
для от ра бо т ки си ло вой уста но в -
ки, и в ис пы та ни ях соб с т вен но
са мо ле та он не уча с т во вал.
ПТ-8-4 (он же Т-47-2) в се н тя б ре
1958 го да был по те рян в ава ри и.
Та ким об ра зом, пе р вым по лно -
цен ным са мо ле том “вто ро го
ком пле к са пе ре хва та” стал то ль -
ко Т-47-3, до ра бо т ки ко то ро го в
ОКБ бы ли за ве р ше ны в но я б ре
1958 го да. Его пе р вый вы лет со -
с то я л ся 25 де ка б ря. К ап ре лю
1959-го на ис пы та ния вы шел 2-й
эк зе м п ляр пе ре хва т чи ка –

Т-47-4, а в ию не к ним при со е -
ди ни л ся еще один са мо лет –
Т-47-5. Вско ре в ОКБ уже бы ли
го то вы к ис пы та ни ям еще 2 ма -
ши ны –  Т-47-7 и Т-47-8, пред на -
з на чен ные спе ци а ль но для от ра -
бо т ки ра кет К-8М с РГС. Са мо -
лет, по лу чи в ший ин декс Т-47-6,
в этих ис пы та ни ях не уча с т во -
вал, так как был вы де лен для ис -
пы та ний ра ке ты К-9, пред на з на -
ча в шей ся для во о ру же ния но во -
го пе ре хва т чи ка Т-37.

Ле том 61-го со с то я лась и пе -
р вая офи ци а ль ная пре мь е ра са -

мо ле та: в ию ле Т-47-8, пи ло ти -
ру е мый Е. Со ло вь е вым, при нял
уча с тие в во з ду ш ном па ра де в
Ту ши но. Пе р вый се рий ный эк зе -
м п ляр са мо ле та был вы ка чен из
сбо ро ч но го це ха в июне и бла го -
по лу ч но об ле тан в ав гу с те 1962
го да. Но 31 ок тя б ря про и зо ш ла
тра ге ди я. При сда то ч ном ис пы -
та нии Су-11 по гиб ле т чик- ис пы -
та тель В.А н д ре ев, уча с т во ва в -
ший до это го в го си с пы та ни ях
са мо ле та и хо ро шо зна в ший ма -
ши ну. Это бы ла пе р вая ка та с т -
ро фа на Су-11, но по след с т вия
ее бы ли пе ча ль ны для са мо ле та,
так как укре пи ли в со м не ни ях от -
но си те ль но но во го са мо ле та ру -

ко вод с т во ави а ции ПВО. 
Про гра м ма про и з вод с т ва

Су-11 пред ус ма т ри ва ла око н ча -
ние вы пу с ка са мо ле та в 1964 го -
ду, но ре а ль но по сле д ние ма ши -
ны за вод вы пу с кал уже в на ча ле
1965-го. Все го бы ло со б ра но
108 ма шин, по чти в 10 раз ме нь -
ше, по сра в не нию с Су-9. В на -
ча ле 70-х го дов Су-11 был по -
лно с тью за ме нен бо лее со ве р -
шен ным ис т ре би те лем- пе ре х ва -
т чи ком Су-15. 

В це лом же, сле ду ет при знать
Су-11 пе ре хо д ной ма ши но й.

Лет ные ха ра к те ри с ти ки это го
са мо ле та бы ли ху же по сра в не -
нию с ис хо д ным Т-3, за то во з мо -
ж но с ти но вой РЛС и бо лее мо щ -
ных са мо на во дя щи х ся ра кет
Р-8М с ли х вой ком пе н си ро ва ли
это. С дру гой сто ро ны, от но си -
те ль ная не уда ча с Су-11 по дви г -
ла ко л ле к тив ОКБ-51 на уско рен -
ный по иск аль те р на ти в ных ва -
риа н тов ком по но в ки но вой ма -
ши ны. На чи ная с 1960 го да в
ОКБ под ши ф ром Т-58 ра с с ма т -
ри ва л ся ва ри ант мо де р ни за ции
ис хо д но го са мо ле та с бо ко вы ми
во з ду хо за бо р ни ка ми. По зд нее, в
се рии, этот са мо лет по лу чил
обо з на че ние Су-15.

Со з да ние Су-15 до л ж но бы ло стать лишь пе р -
вым эта пом ра бот по но во му ком пле к су средств
пе ре хва та. На вто ром эта пе пред по ла га лось осна -
ще ние са мо ле та но вой, бо лее мо щ ной и по ме -
хо за щи щен ной РЛС, сред с т ва ми ав то ма ти за -
ции и мо де р ни зи ро ван ны ми ра ке та ми, что
су ще с т вен но по вы ша ло бо -
е вые во з мо ж но с ти ком -
пле к са. Ре а ль но к мо де -
р ни за ции Су-15 уда лось
при сту пить то ль ко в на -
ча ле 1966 го да, при -
чем бо лее двух
лет эти ра бо ты ве -
лись с эф фе к ти в но -
с тью, бли з кой к ну -
лю. При чи ной то му,
уже в ко то рый раз, ста ла не опре де лен ность с вы -
бо ром РЛС. В се ре ди не 1966-го на ча л ся вы пуск ра -
бо чей до ку ме н та ции для осна ще ния са мо ле та РЛС
“Ко р шун”, САУ-58, РСБН-5С “И с к ра”, но вой ра ди о -
с та н ци ей и лы ж ным ша с си. Но в во з ду хе уже ви тал
аро мат пе ре мен, чув с т во ва лось, что ре ше ние о вы -
бо ре РЛС не око н ча те ль но е. Ми на, за ло жен ная со -
в ме с т ны ми уси ли я ми ВВС и про мы ш лен но с ти еще
в 1965 го ду, сра бо та ла. Во ен ные спо х ва ти лись и
вспо м ни ли, что эта РЛС про с то не смо жет обе с пе -
чить за дан ных ха ра к те ри с тик ком пле к са. А ло ка то -
р щи ки по ды г ра ли им, на по м нив о су ще с т во ва нии
про ве рен но го, но не за слу жен но за бы то го “Сме р -
ча”. В ре зуль та те к ок тя б рю 1967-го, ко г да в ОКБ
прак ти че с ки за ве р ши ли вы пуск до ку ме н та ции по
уста но в кам БРЭО, по до спе ло со в ме с т ное ре ше ние
ря да ми ни с терств о пре кра ще нии ра бот по “Ко р -
шу ну-58” и уста но в ке на са мо лет ста н ции “Тай -
фун”, ра з ра бо тан ной на ба зе “Сме р ча”.

Ра бо ты по мо де р ни за ции ра з би ва лись на 2 эта -
па: на пе р вом ком плекс пред сто я ло пред ъя вить на
го си с пы та ния в но я б ре 1968 го да с се рий ной ра ке -
той К-98, а на вто ром – в III ква р та ле 1969 го да с
мо де р ни зи ро ван ной К-98М. В да ль ней шем эти са -
мо ле ты по лу чи ли обо з на че ния Су-15T и Су-15ТМ
со о т вет с т вен но. Со сто ро ны во ен ных та кое ре ше -
ние бы ло усту п кой  “про мы ш лен но му ло б би”, так
как да ва ло оче ре д ную от с ро ч ку для от ра бо т ки обо -
ру до ва ния са мо ле та. Оно при ве ло к со з да нию про -
ме жу то ч но го пе ре хва т чи ка Су-15T, ко то рый вы пу с -

ка л -
ся огра ни -

чен ной се ри ей,
не имел су ще с т вен -

ных пре иму ществ пе ред
Су-15 и ис по ль зо ва л ся лишь

в уче б ных це лях. 
К кон цу 1970-го на за во де в Но во си -

би р с ке за ве р ши лась сбо р ка опы т ной пар тии
Су-15Т. В на сто я щее вре мя один из них, с бо р -
то вым но ме ром 37 и за во д с ким – 01-05, обо ру -
до ван ный для ис по ль зо ва ния с лы ж ным ша с си,
яв ля е т ся эк с по на том ави а ци он ной вы с та в ки на

Хо ды н ке.
Хо тя ис т ре би те ль- пе ре х ва т чик Су-15 не уча с т во -

вал ни в од ном во о ру жен ном кон ф ли к те и не по ста -
в ля л ся на эк с порт, на до лю это го са мо ле та вы па ла
не ско ль ко “ска н да ль на я” из ве с т ность: 20 ма р та
1978 го да пе ре хва т чик войск ПВО СССР в ра йо не
г. Кемь сбил юж но ко рей с кий лай нер “Бо инг-707”,
вы по л ня в ший рейс Па риж – Ан ко ридж и по тру д но -
объ я с ни мым при чи нам ока за в ший ся в не бе се ве -
ро- за па да Рос си и. По са мо ле ту, неотве ча в ше му на
за про сы с зе м ли, ис т ре би те лем бы ла вы пу ще на
ра ке та Р-98, ото р ва в шая “Бо и н гу” часть пло с ко сти
(ко то рая бы ла при ня та ле т чи ком со ве т с ко го пе ре -
хва т чи ка за ста р то ва в шую с не при я те ль с ко го са мо -
ле та кры ла тую ра ке ту и та к же об стре лян ная вто рой
УР). По вре ж ден ный лай нер ус пе ш но со ве р шил вы -
ну ж ден ную по са д ку на лед за ме р з ше го озе ра. 

18 ию ля 1981-го ка пи тан В.Ку ля пин та ран ным
уда ром уни ч то жил в не бе над Гру зи ей ар ге н ти н -
ский транс по р т ный са мо лет, на ру ши в ший гра ни цу
СССР со сто ро ны Ира на. Еще один бо е вой эпи зод
с уча с ти ем Су-15 за ко н чи л ся бо лее тра ги ч но: 1 се -
н тя б ря 1983 го да та к же юж но ко рей с кий лай нер
“Бо инг-747”, ле тя по тра с се Ан ко ридж – Се ул, нео -
жи дан но углу би л ся в во з ду ш ное про стран с т во Рос -
сии, пе ре сек Кам ча т ку, про ле тел над Охо т с ким мо -
рем, по сле че го вновь ока за л ся над со ве т с кой те р -
ри то ри ей (о. Са ха лин). По пы т ки свя зать ся с са мо -
ле том ока за лись без у с пе ш ны ми, и уже при вы хо де
из во з ду ш но го про стран с т ва СССР “Бо инг-747”
был уни ч то жен ра ке той, за пу щен ной с Су-15ТМ,
при этом все па с са жи ры и эки паж по ги б ли.

Три дцать пе р во го ян ва ря 1969 го да со ве р шил пе р вый по лет ис т ре би те ль- пе ре х ва т -
чик  Су-15Т, спро е к ти ро ван ный ОКБ П.Су хо го. Пи ло ти ро вал ма ши ну В.Кре че тов.

Пя то го фе в ра ля 1962 го да при нят
на во о ру же ние ком плекс пе ре хва та
Су-11-8М в со с та ве ис т ре би те ля
Су-11 (Т-47), РЛС на ве де ния РП-11
и ра ке ты Р-8М.

ВВттоо  рроойй  ккоомм  ппллеекксс
ппее  ррее  ххвваа  ттаа

Ис т ре би те ль- пе ре х ва т чик Су-15Т



Тре ть е го фе в ра ля 1896
го да в Дре з де не (Ге р -
ма ния) ро ди л ся из ве с т -
ный ин же нер и уче ный
в об ла с ти аэ ро ди на ми -
ки са мо ле та Гу с тав
Вик тор Ла х ман.

С на ча лом Пе р вой ми ро -
вой вой ны Ла х ман по шел на
фронт во ль но о п ре де ля ю -
щи м ся, по пав в 24-й полк
Гес се н с ких лейб- дра гу нов.
Бу ду чи лей те на н том- ле т чи -
ком с 1917 го да, он в 1918-
м, со р ва в шись во вре мя во -
з ду ш но го боя в што пор,
был тя же ло ра нен. По сле
око н ча ния ку р са ма ши но ст -
ро е ния и са мо ле то с т ро е ния
в Вы с шем тех ни че с ком учи -
ли ще в Да р м ш та д те, Ла х -
ман по свя тил се бя да ль -
ней ше му изу че нию ме ха ни -
ки и ма те ма ти ки в Гет ти н -
ген с ком уни ве р си те те. В
пе ри од  1925-1926 го дов он
был гла в ным конс тру к то -
ром са мо ле то с т ро и те ль но -
го за во да “А ль ба т рос” в
Бер ли не- Ио хан ни с та ле. С
1926 по 1929 го ды Ла х ман
ра бо тал конс тру к то ром- со -
ве т ни ком на Япо н с ком са -
мо ле то с т ро и те ль ном за во -
де в То ки о. Пе р вый са мо -
лет, ко то рый был со з дан в
Япо нии по его про е к ту, он
ис пы ты вал ли ч но.

На чи ная с 1918 го да, Гу -
с тав Ла х ман за ни ма л ся изу -
че ни ем во з ни к но ве ния што -
по ра са мо ле та и ис кал спо -
соб уст ра не ния сры ва по то -
ка с кры ла при боль ших
углах ата ки. На ос но ве те о -
ре ти че с ких вы к ла док и по
ка че с т вен ным на блю де ни ям
Ла х ман уви дел в ра з ре з ных
кры ль ях путь к до сти же нию
по ста в лен ной им це ли. Ме -
ж ду тем, в Ан г лии ави а ко н с -
т ру к тор Хей н д ли Пейдж та к -
же вы я вил во з мо ж ность ис -
по ль зо ва ния ра з ре з но го
кры ла как сред с т ва уве ли -
че ния по дъ е м ной си лы. Ла -
х ман свя за л ся с Пей джем и
про вел эк с пе ри ме н та ль ные
ис с ле до ва ния в аэ ро ди на -
ми че с кой ла бо ра то рии в
Гет ти н ге не.

В 1929 го ду Гу с тав Ла х -
ман пе ре ехал в Ан г лию.  Он
за нял ве ду щее ме с то на
фи р ме Пей джа. Как гла в ный
конс тру к тор Ла х ман яв ля л -
ся ответ с т вен ным ве ду щим
по са мо ле там “Ха р ро у” и
“Хэ м п ден”. Во вре мя Вто -
рой ми ро вой вой ны конс -
тру к тор, вслед с т вие сво е го
не ме ц ко го по ддан с т ва, был
ин те р ни ро ван, но в 1947-м
ве р ну л ся об ра т но, а в
1949-м при нял бри танское
подданство.

За за слу ги по ра з ви тию
са мо ле то с т ро е ния Гу с тав
Ла х ман, бу ду чи чле ном Ко -
ро ле в с ко го аэ ро на в ти че с -
ко го об ще с т ва Ве ли ко бри -
та нии, по лу чил от это го об -
ще с т ва Зо ло тые ме да ли па -
мя ти Тей ло ра и Ви ке фи ль -
да. За его пло до тво р ную
де я те ль ность Вы с шее тех -
ни че с кое учи ли ще в Аа хе не
при су ди ло ему зва ние по -
че т но го до к то ра- ин же не ра.
Не ме ц кое на у ч но- ис с ле до -
ва те ль с кое об ще с т во по
ави а ции и ра ке т ной тех ни ке
в 1962 го ду из б ра ло Ла х ма -
на сво им по че т ным чле ном.
Умер Гу с тав Ла х ман в 1966
го ду в Ан г ли и.

6 лю то го 1916 р. здій с не но бо м ба р ду -
ван ня ту ре ць êо ãо пор ту
Зо н ãу л даê 14 лі та êа ми з
авіа тра н с по р тів “О ле ê -
сандр I” і “Ми êо ла I” – да -
та на ро джен ня мор сь êої
авіа ції Ро сі ї.

6 лю то го 1923 р. – на -
ро ди в ся ма р шал авіа ції
О. М . Є фі мов.

6 лю то го 1883 р. на ро ди -
в ся авіа êо н с т ру ê тор
Д.П.Гри ãо ро вич. У пе рі од
1913-1918 рр. по бу ду вав
се рію ãі д ро лі та êів від М-1
до М-20, най більш вда лі
з яêих М-5 і М-9 сêла ли
ос но ву фо р му ван ня па р -
êу ãі д ро аві а ці ї. В 1923-
1938 ство рив ряд лі та êів
мор сь êо ãо і на зе м но ãо ба зу -
ван ня, в то му чи с лі лі та ю чий чо вен
М-24, пе р ший ра дян сь êи ви ни щу вач, при -
йн я тий на озбро єн ня (І- 2біс), ãа р ма т ні ви -
ни щу ва чі І-Z и ІП-1.

5 лю то го 1926 р.
на ро ди в ся льо т чиê- ви -
п ро бу вач, Ге рой Ра дян -
сь êо ãо Со ю зу В.О . Не -
фьо дов. Про вів ви про -
бу ван ня МіГ-19П, Е-5,
МіГ- 19 СУ, Е-6, МіГ-15
то що. За ãи нув 28 тра в -

ня 1958 р. у ви про б но му польо ті на до слі д -
но му Е-6 (МіГ-21Ф). 

5 лю то го 2001 р. у Він ни ці на те ри то рії
ВМЦ від êри в ся Центр ае ро êо с мі ч ної ме ди -
ци ни.

5 лю то го 1889 р. на ро ди -
в ся авіа êо н с т ру ê тор
К.О.Ка лі нін. Під йо êе рі в -
ни ц т вом ство ре но по над
20 ти пів лі та êів, в то му
чи с лі па са жир сь êі К-4 і К-
5, са ні та р ний К-3, а та -
êож ряд до слі д них ма -
шин. Ха ра ê те р ною осо б -
ли ві с тю лі та êів Ка лі ні на бу -
ла елі п ти ч на фо р ма êри ла
і ãо ри зо н та ль но ãо опе рен ня в

пла ні. Не об ãру н то ва но
ре п ре со ва ний; ре а бі лі -
то ва ний по сме р т но.

4 лю то го 1947 р. на ро ди в ся на ча ль ниê
Жи то мир сь êо ãо ВІ РЕ ім. С.П.Ко ро льо ва
М.Ф.Пі чу ãін.

4 лю то го 1899 р. на -
ро ди в ся авіа êо н с т ру ê тор
В.Ф.Бо л хо ви ті нов. Тво -
рець бо м ба р ду ва ль ни êів
ББ і ДБ-А, пер шо ãо ра -
дян сь êо ãо ра êе т но ãо ви -
ни щу ва ча БІ-1.

3 лю то го 1966 р. від êри ла ся пе р ша
між на ро д на ва н та ж на авіа лі нія Мо с ê ва –
Ри ãа – Па риж на Ан-12 з АІ-20.
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3 лю то го 1942 р. на -
ро ди в ся ма р шал авіа ції
Е. І . Ша по ш ні êов.

Підготувала Вероніка Дернова. 

С Т О Р І Н К И     І С Т О Р І Ї

4 лю то го 1911 р.
вста но в ле но сві то вий ре -
êорд ва н та жо пі д йо м но с ті,
Л.Бле ріо на лі та êу “А е ро -
бус” під няв у по ві т ря 10
па са жи рів.

3 лю то го 1963 р. на ро ди в ся на ча ль ниê
Центру ме ди ч ної ре а бі лі та ції са на то р но ãо
лі êу ван ня та спе ці а ль ної під ãо то в êи о/с По -
ві т ря них та Вій сь êо во- Мор сь êих Сил ЗС
Уêра ї ни  “Су даê” В.П.Я циê.

Про фес сор Сэ мь ю эл Лэ н г ли был вы да ю -
щи м ся уче ным и се к ре та рем про све ти те ль с -
кой ор га ни за ции “Сми т со н с кий ин с ти тут”, ко -
то рая фи на н си ро ва ла в 1890-х го дах его ис с -
ле до ва ния в об ла с ти ави а ции и во з ду хо п ла -
ва ни я. По дход Лэ н г ли к ре ше нию про бле мы
по ле та от ли ча л ся вы со кой на у ч ной си с те ма -
ти ч но с ть ю. В 1896 го ду он по ст ро ил и про вел
ус пе ш ные ле т ные ис пы та ния мо де ли (в ма с -
ш та бе 1/4 с си ло вой уста но в кой на ос но ве
па ро во го дви га те ля) пред ло жен но го им про е -
к та са мо ле та “А э ро д ром”. В 1903 го ду Лэ н г ли
ис пы тал ана ло ги ч ную мо дель с бе н зи но вым
дви га те лем. По сво ей конс тру к ции эти мо де -
ли пред ста в ля ли со бой ле та те ль ные ап па ра -
ты с та н де м ны ми кры ль я ми и кре с то о б ра з -
ным опе ре ни ем, ра с по ло жен ным за за д ним
кры лом. Кре с то о б ра з ное опе ре ние име ло ве -
р ти ка ль ные и го ри зо н та ль ные по ве р х но с ти,
ра с по ло жен ны е под пря мым углом. На са мо -
ле те Лэ н г ли (и не ко то рых дру гих са мо ле тах)
все ве р ти ка ль ное опе ре ние уста на в ли ва лось
на ша р ни ре, от но си те ль но ко то ро го обе с пе -
чи ва л ся по во рот для вы по л не ния фу н к ции ли -
бо ру ля на пра в ле ния, ли бо ру ля вы со ты. Са -
мо лет Лэ н г ли не имел ор га нов управ ле ния в
ка на ле кре на. Устой чи вость обе с пе чи ва лась
за счет ис по ль зо ва ния V-об ра з но с ти кры ль -
ев. Бы ло осу ще с т в ле но не ско ль ко пря мо ли -
ней ных по ле тов на да ль ность до 1300 м. Для
взле та ис по ль зо ва лась ка та пу ль та. 

В 1903 го ду Лэ н г ли по ст ро ил на ту р ный
об ра зец сво е го са мо ле та. Ра з мах кры ла со с -
та в лял 14,77 м, дли на 15,99 м, взле т ная ма с -
са 340 кг, а пло щадь кры ла 96,75 кв.м. По до -
брать по дхо дя щую си ло вую уста но в ку не
уда лось, и ле т чик са мо ле та Чарльз Мэ н ли
спро е к ти ро вал и по ст ро ил за ме ча те ль ный

для то го вре ме ни пя ти ци ли н д ро -
вый ра ди а ль ный дви га тель во з -
ду ш но го охла ж де ния мо щ но с тью
52 л.с., ко то рый уста на в ли ва л ся
по пе рек фю зе ля жа. Вы хо дя щие
по обе сто ро ны дви га те ля ва лы
вра ща ли ко ни че с кие ше с те р ни,
ко то рые при во ди ли в дви же ние
ва лы с уста но в лен ны ми на них

во з ду ш ны ми ви н та ми. Вра ще ние ви н тов осу -
ще с т в ля лось в про ти во по ло ж ных на пра в ле -
ни ях для ней т ра ли за ции кру тя ще го мо ме н та. 

Са мо лет не имел ша с си. “А э ро д ром” до л -
жен был ка та пу ль ти ро вать ся с кры ши ан га -
ра, а за тем при во д нять ся на во д ную по ве р х -
ность. Пе р вый по лет был за пла ни ро ван на
7 ок тя б ря 1903 го да. В слу чае ус пе ха
“Аэрод  ром” стал бы пе р вым ле та те ль ным
ап па ра том тя же лее во з ду ха с че ло ве ком на
бо р ту, со ве р ши в шим управ ля е мый по лет с
си ло вой уста но в кой. Од на ко это го не про и -
зо ш ло. До сих пор не яс но, что же слу чи лось
на са мом де ле в день пе р во го по ле та. Ве ро -
я т нее все го, од на из ра с ча лок конс тру к ции
за це пи лась за ка та пу ль ту, что при ве ло к па -
де нию “А э ро д ро ма” в ре ку. По вре ж де ния са -
мо ле та бы ли не ве ли ки, и он сно ва был го тов
к по ле ту 8 де ка б ря. Но вновь про и зо ш ла не -
уда ча по столь же не опре де лен ным при чи -
нам. Так или ина че, са мо лет был ра з ру шен,
и Лэ н г ли пре кра тил ра бо ты по это му про е к -
ту. Вско ре Сми т со н с кий ин с ти тут вос с та но -
вил “А э ро д ром” и вы с та вил в сво ей эк с по зи -

ции, со п ро во див над пи сью, гла ся щей, что
это “пе р вый в ми ре ле та те ль ный ап па рат тя -
же лее во з ду ха, спо со б ный вы по л нять по лет
с че ло ве ком на бо р ту”. 

Око н чив ба ва р с кий ка -
де т с кий ко р пус, Па р се -
валь с 1878 по 1907 го ды
слу жил офи це ром. За тем
пе ре шел на до л ж ность ко -
ман ди ра ба та льо на од ной
из ты ло вых ар мей с ких ча -
с тей, что бы иметь во з мо -
ж ность за ни мать ся во п -
ро са ми во з ду хо п ла ва ния
и ави а ци он ной тех ни ки.
Про бле ма ле та ния его ин -
те ре со ва ла да в но. Еще
бу ду чи мо ло дым офи це -
ром, он за ни ма л ся изу че -
ни ем сил, дей с т ву ю щих
на кры ло пти цы в по ле те.
В 1889 го ду ним бы ла на -
пи са на кни га о ме ха ни ке
по ле та птиц. В 1897 го ду
Ав густ фон Па р се валь со -
в ме с т но с Ба р т шем фон
Зи г с фе ль дом со з дал ори -
ги на ль ную конс тру к цию
при вя з но го аэ ро с та та, ко -
то рый в те го ды пред ста в -
лял со бой ва ж ное во ен -
ное сред с т во на блю де -
ния. По ско ль ку конс тру к -
то ры при ня ли для бал ло -
на сво е го аэ ро с та та фо р -
му удли нен но го ци ли н д ра
и уста но ви ли на нем сни -
зу, с не ве т рен ной сто ро -
ны, во з ду ш ный ме шок, иг -
ра в ший роль та к же флю -
ге р ной по ве р х но с ти, все
это вы зы ва ло ори е н та цию
при вя з но го аэ ро с та та
стро го про тив ве т ра.
Этим бы ло до сти г ну то
устой чи вое по ло же ние
ап па ра та на при вя зи в ве -
т ре ную по го ду. 

При вя з ной аэ ро с тат
си с те мы “Па р се валь”, ко -
то рый ино г да на зы ва л ся

“змей ко вым при вя з ным
аэ ро с та том”, ши ро ко ис -
по ль зо ва л ся в ря де стран,
в том чи с ле и в Рос сии,
как в Пе р вую ми ро вую и
гра ж да н с кую вой ны, так и
в СССР во вре мя  Ве ли кой
Оте че с т вен ной вой ны для
на блю де ния и ко р ре к ти -
ро в ки ар тил ле рий с кой
стре ль бы. По сле Ве ли кой
Оте че с т вен ной при вя з -
ные аэ ро с та ты ти па “Па р -
се валь” до л гое вре мя
при ме ня лись в Со ве т с ком
Со ю зе для обу че ния па ра -
шю т ным пры ж кам в си с -
те ме ДО СА АФ.

В 1906 го ду Па р се валь
при сту пил к со з да нию ди -
ри жа б лей мя г ко го ти па.
Со б лю де ние вне ш ней фо -
р мы га зо во го бал ло на ди -
ри жа б ля си с те мы “Па р се -
валь” обе с пе чи ва лось вну -
т рен ним по вы шен ным да в -
ле ни ем, со з да ва е мым
бла го да ря бал ло не там. Та -
кая си с те ма ди ри жа б ля
по зво ля ла све с ти к ми ни -
му му вес его конс тру к ции,
по вы сив, та ким об ра зом,
ве со вую от да чу до ве ли чи -
ны, не  до сту п ной для ди -
ри жа б ля дру гой си с те мы.
В пе ри од с 1906 по 1912
го да Ав гу с том фон Па р се -
ва лем бы ло со з да но 27 ди -
ри жа б лей мя г ко го ти па,
при чем на и бо ль ший из них
имел об ъ ем 27000 куб. м. В
1910-м он со з дал па с са -
жи р с кий ди ри жабль “Па р -
се валь VI”, ко то рый в том
же го ду со ве р шил рейс из
Мюн хе на в Бе р лин и в те -
че ние 1911 го да вы по л нил

100 да ль них по ле тов.
В 1916 го ду Па р се валь

за ня л ся са мо ле то с т ро е -
ни ем и, при по дде р ж ке
В.Хо ф фа, по ст ро ил ги д -
ро са мо лет. Оставив во ен -
ную слу ж бу, он стал пре -
по да ва те лем ка фе д ры
тех ни ки ави а ции и во з ду -
хо п ла ва ния в Вы с шем тех -
ни че с ком учи ли ще в Ша р -
лот те н бу р ге под Бе р ли -
ном. В 1912 го ду Па р се -
валь по лу чил зва ние про -
фес со ра.

Ав густ фон Па р се валь
был од ним из ос но ва те -
лей на у ч но- ис с ле до ва те -
ль с ко го ави а ци он но го об -
ще с т ва, в ко то ром он ра -
бо тал с бо ль шой тво р че с -
кой от да чей. Два вы с ших
уче б ных за ве де ния на его
ро ди не в Ба ва рии: Вы с -
шая тех ни че с кая шко ла в
Мюн хе не и уни ве р си тет в
Эр ла н ге не при су ди ли Па -
р се ва лю зва ние по че т но -
го до к то ра, а вы с шее тех -
ни че с кое учи ли ще в Ша р -
лот те н бу р ге – зва ние по -
че т но го се на то ра. Об ще с -
т во ави а ци он ных ис с ле -
до ва ний им. О. Ли ли е н та -
ля в день 80-ле тия Па р се -
ва ля вру чи ло Ав гу с ту фон
Па р се ва лю мя т ную ме -
даль От то Ли ли е н та ля.
Умер конс тру к тор в Бе р -
ли не 22 фев ра ля 1942 го -
да.

ТТ ее   оо   рр ее   тт ии кк --   аа ээ   рр оо   дд ии   нн аа   мм ии кк
ии   кк оо нн сс   тт рр уу   кк   тт оо рр

Пя то го фе в ра ля 1861 го да ро ди л ся не ме ц кий конс тру к тор 
во з ду хо п ла ва те ль ной и ави а ци он ной тех ни ки, 
уче ный Ав густ фон Па р се валь.

Пе р вым са мо ле том с кры ль я ми схе мы “та н дем” стал 
по ст ро ен ный в 1903 го ду са мо лет “А э ро д ром”. 

Конс тру к тор 
при вя з ных аэ ро с та тов

““ АА   ээ   рр оо  дд  рр оомм ””   ССээ   мм ьь   юю  ээ   ллаа   ЛЛ ээ  нн  гг   ллии



Виходити будемо з того, що
куплятимемо найнеобхідніші ре-
чі за низькою ціною. Щоб “з ну-
ля” стати мисливцем, потрібно
близько 10 тисяч. Звичайно, це
– мінімум, адже є лише ру-
шниці, що коштують від
35 тисяч гривень. Пер-
ше, з чого починаєть-
ся ваше хобі, – похід
в місцеве відділен-
ня УМВС. Де воно
розташоване, вам
скажуть в першо-
му ж мисливсь-
кому магазині.

Коротка роз-
мова з інспекто-
ром, написання
заяви, отриман-
ня бланків квита-
нцій для оплати.
Далі вам потрібно
пройти медогляд й
отримати довідку
про здоров’я, включа-
ючи довідку з психіат-
ричного диспансеру.
Пройти навчання і скласти
залік про поводження зі
зброєю…

Але все по порядку. Для
отримання дозволу на право
зберігання та носіння зброї по-
трібно зробити наступне:

1. Написати заяву, отримати
квитанції.

2. Зібрати довідки (про відсу-
тність судимості, мед. довідка
тощо), оплатити квитанції.

3. Купити і встановити сейф.
4. Дочекатися приходу діль-

ничного інспектора, який пере-
вірить наявність сейфа, проведе
коротку бесіду і опитає сусідів
(чи не п’єте, чи не маєте конфлі-
ктів в сім’ї).

5. У призначений час написа-
ти заяву і отримати дозвіл на
придбання зброї. Дозвіл склада-
ється з трьох частин. Перша ча-
стина з вашим підписом про
отримання залишається у відді-
лі, друга і третя подорожує з ва-
ми по мисливських магазинах.
Після придбання рушниці друга
частина залишається в магази-
ні, а третя з відміткою магазину
видається власникові новенько-
го ствола.

7. З рушницею і третьою час-
тиною дозволу з’являєтесь в до-
звільний відділ для написання
заяви про реєстрацію зброї.

Весь процес до отримання
документа про право зберігання
та носіння зброї реально займе
два-три місяці.

Сейф
Без нього нікуди. Зараз мож-

на знайти сейфи ціною близько
1000 грн. З розмірами і формою
кожен визначиться сам.

Рушниця
Мисливський магазин або… -

Вже знайомий вам інспектор з
дозвільного відділення УМВС
зможе порадити непоганий ек-
земпляр. Звичайно, б/у. Справа
в тому, що інспектори “знають в
обличчя” практично кожен ствол
у своєму районі та їх власників.

Посвідчення 
мисливця. 

Поки триватиме процес офо-

рмлення документів на зброю
зможете оформити “мисливсь-

кий кви-

ток”.
Процес

простий і цікавий. В управлінні
лісового господарства за міс-
цем проживання вам потрібно
буде скласти іспит. У білеті 25
питань з варіантами відповідей.
Якщо відповіли правильно на 19
питань, ви володар “мисливсь-
кого квитка”.

Не намагайтеся купити ре-
зультати іспиту. Не знаючи еле-
ментарних правил полювання і
поводження зі зброєю, мінімум
– отримаєте штраф, максимум –
позбавите життя людини. Якщо
ви не в змозі запам’ятати ці не-
складні правила, може варто за-
думатися про те, чи для вас це
захоплення?

Одяг та 
спорядження

Що реально потрібно купити:
Чоботи. Кожний вибирає за

своїм смаком плюс до них теплі
“панчохи”.

Костюм осінній, зимовий. Не
беріть одяг з синтетики, яка ше-
лестить, – розполохаєте всю ди-
чину.

Рукавички, теплу білизну, те-
плі шкарпетки.

Рюкзак. Особливо громіздкий
не потрібен.

Ніж. Залежить від смаків мис-
ливця. Слід зазначити, що
справжні мисливські ножі є
номерними, які потрібно зареєс -
трувати як холодну зброю.

Не полінуйтеся купити аптеч-
ку. На полюванні всяке буває.

Чохол-непромокайка для до-
кументів.

Фляга для води.
Термос для чаю або кави.
Компас, карта.
Рідина для розпалювання ба-

гать. Фактично, це спирт поганої
якості. Підійде як дезінфікуючий
засіб – помити руки і ніж після
оброблення трофея.

Патронташ, чохол та ремінь
для рушниці.

Набір для очистки рушниці.

Відстрільна картка
Купується в організації, якій

належить угіддя. Ціна залежить

від кількох факторів: належність
угідь, місце проживання мисли-
вця, тривалість дії, вид дичини.

Виїзд на перше 
полювання

“Відкриття полювання”
буває двічі на рік: першого

серпня на птицю, а першо-
го листопада на звіра.

Перший раз домовте-
ся з більш досвідченим
мисливцем і йдіть на
полювання разом з
ним. Дві поради бува-
лих: “Не ходи на полю-
вання з незнайомими
людьми і в незнайомій
компанії”, “Якщо в ко-
лективі вважають, що

полювання – це різно-
вид п’янки, виберіть ін-

ший колектив”.
Вдалого полювання!

e-mail: krula_ukr@ukr.net 24 – 29 січня 2011 року /  № 4 (564)

14 Н А Ш І З А Х О П Л Е Н Н Я

Поради 
мисливцям-

початківцям
Збираючись на полювання, ві-

зьміть із собою рушницю. Яêщо ви
переплутали і взяли вудочêу, то це
вже буде риболовля.

Візьміть бронежилет – пам’я-
тайте, ви полюєте не один.

Візьміть аптечêу – іноді і броне-
жилет не допомаãає.

Застрахуйтесь – це допоможе
вашій сім’ї пережити ãоре, яêщо і
аптечêа не врятує.

Візьміть сірниêи – êоли заêінчу-
ються припаси, ви зможете розпа-
лити сиãнальне баãаття.

Візьміть запальничêу – вона до-
поможе вам підпалити змоêлі сір-
ниêи.

Візьміть êарту, подивіться, чи
відповідає вона місцевості. Яêщо
не відповідає – поміняйте місце-
вість.

Візьміть з собою дітей – спілêу-
вання з природою облаãороджує.
Та й êвартира буде чистішою.

Візьміть із собою щось чуже: яê-
що раптом заблуêаєте – вас обо-
в’язêово знайдуть. Або власниê чу-
жоãо, або міліція. А втім, міліція не
знайде.

І остання порада: не стріляйте!
В лісі повнісіньêо мисливців. Яêщо
все ж не втерпіли, то не êричіть:
“Мій постріл!” Поêи доведуть вашу
провину, жах від полювання не бу-
де таêим пам’ятним. 

Удачі вам! І… повертайтесь ці-
лими та неушêодженими.

Вибір рушниці

Правильний вибір рушниці, яêа є ãоловною части-
ною спорядження, для мисливця-початêівця являє со-
бою певну сêладність. Щоб вам леãше було вибрати
зброю, сêористайтеся нашими реêомендаціями.

1. Якщо ви мисливець-початківець, то вам цілком
підійде недорога рушниця полегшеного типу. Подібні
рушниці можуть здійснювати до 10 тисяч пострілів без
ремонту.

2. При виборі рушниці спершу зверніть увагу на її
вагу, яка повинна відповідати вашій фізичній силі і ма-
сі. Для пішого полювання найбільш прийнятними бу-
дуть рушниці масою від 2,7 до 3,2 кг.

3. Візьміть у руки вибрану рушницю і спробуйте
скинути її приблизно двадцять разів, при цьому приці-
люючись в одну і ту ж точку. Якщо у вас це вийшло без
втоми і перенапруги, то вона вам підходить за вагою.
Якщо ви відчули втому, тоді підберіть для себе мис-
ливську рушницю меншої ваги.

4. Найбільш оптимальним варіантом буде вибір ва-
ми мисливської рушниці 12 калібру масою до 3,2 кг.

5. Після того, як ви зробили свій вибір, вам потріб-
но уважно оглянути і перевірити мисливську рушницю.

6. Перевірте прикладність рушниці. Для цього вам
потрібно намітити для себе точку на відстані не менше
5 м. Вскиньте рушницю, не відриваючи очей від точки,
і потім переведіть очі на планку. Мушка повинна диви-
тися прямо на ціль.

7. Потім перевірте якість стволів, вони не повинні
мати вм’ятин, тріщин та інших пошкоджень, оцініть на-
дійність з’єднання стволів з колодкою.

8. Повністю огляньте мисливську рушницю на пред-
мет відсутності зовнішніх дефектів, тріщин.

9. Далі визначте зусилля спуску рушниці з допомо-
гою нехитрого прийому – підвісьте рушницю в незаря-
дженому стані з зведеними курками на вказівний па-
лець руки стовбурами вниз, курки повинні спрацювати
під вагою рушниці.

10. Після цього перевірте бойок рушниці, який по-
винен “вистрибувати” на 2-3 мм з пластини, в яку впи-
раються дном патрони. Якщо рух бойка відрізняється
від описаного, то цілком ймовірно будуть відбуватися
осічки.

11. Перевірте працездатність запобіжника рушниці.
Розберіть і ще раз зберіть рушницю.

Вибір ножа
Вибір мисливсьêоãо

ножа – справа індивіду-
альна. Ми дамо лише
заãальні реêомендації
на цю тему.

Отже, рушницю при-
дбано, патрони теж, чо-
боти начищені – пора на
полювання. Але ось не-
вдача – підходящий ми-

сливсьêий ніж вибрати не таê просто. Від велиêої êіль-
êості мисливсьêих ножів в маãазинах розбіãаються очі.
В той же час хочеться êупити дійсно яêісний ніж, а не
просто ãарний сувенір.

1. Пам’ятайте, універсального мисливського ножа
не існує. Якщо ви збираєтеся придбати лише один
ніж, віддайте перевагу схемі “кліп поінт” – найбільш
універсального типу мисливського ножа. Хоча краще
придбати хоча б два ножі – Скіннер і кліп поінт. В ідеа-
лі  для кожного виду полювання – свій ніж. Для полю-
вання на дрібну дичину – тонкий кліп-поінт, для вели-
кої дичини – дроп поінт і Скіннер. Для полювання на
водоплавних, в принципі, достатньо невеликого роз-
кладного кліп поінта.

2. Клинок повинен бути виготовлений з твердої ста-
лі, твердістю не менше 55 HRC. І не варто гнатися за
Дамаском – ножі з дамаської сталі не призначені для
практичних цілей, це колекційна холодна зброя. Якщо
все ж таки хочете Дамаск – вибирайте нержавіючий.
Коштувати він буде набагато дорожче звичайних ін-
струментальних сталей.

3. Уникайте “ножів для виживання” – в наших умовах
мисливські ножі для тропічних джунглів зовсім не
потрібні.

4. Рукоятка мисливського ножа повинна бути зручна
саме вам. Матеріали – справа суто особиста, проте не
рекомендуємо купувати ножі з рукоятями з вільхи або
шкіри: їхні властивості не підходять для полювання.
Зверніть увагу на рукоятки з бука, граба. 

5. Не женіться за розміром. Гігантські мисливські
ножі вражаюче виглядають, але на полюванні вони фа-
ктично не приносять користі.

ЯЯкк  ссттааттии  ммииссллииввццеемм  
Ось ви і вирішили стати мисливцем. Що необхідно зробити? Скільки грошей потрібно ви-

тратити, щоб перший раз вийти в поле?
Ви – середньостатистичний найманий працівник. Ваше бажання має повну підтримку з

боку дружини. Ваші запити мінімальні. Від полювання хочете отримати як задоволення, так
і якісь трофеї.
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Олександр Довгополов вже в найближчі ро-
ки може увійти до еліти світового тенісу.

Таку думку в газеті “Сегодня”
висловив Андрій Медведєв.

“Підсвідомо я очікував, що
Олександр вийде у чвертьфі-
нал. Впевнений – це далеко не
найвище досягнення в його ка-
р’єрі”, – сказав він.

“За своєю грою він вже гра-
вець топ-10 світу, і дуже споді-
ваюся, що до кінця року там і
з’явиться”, – продовжив він.

“Саша володіє повним ком-
плектом зброї: подача, прийом,
удар справа і зліва, пересуван-
ня по корту, психологія і тактика”, – вважає Ме-
дведєв.

“Якщо вдасться уникнути травм, то незаба-
ром всі мої досягнення будуть побиті”, – резю-

мував найкращий тенісист в історії України.
На шляху до чвертьфіналу першого у сезоні

турніру великого шолому Олек-
сандр Долгополов, єдиний з
несіяних тенісистів, сенсаційно
переміг тринадцятого у світо-
вому рейтингу АТР Джо Вілфрі-
да Тсонгу (Франція) та четвер-
ту ракетку світу Роберта Соде-
рлінга (Швеція).

За вихід до півфіналу Долго-
полов боровся проти п’ятого у
світовому рейтингу найкращих,
минулорічного фіналіста цього
турніру шотландця Енді Мар-
рейя. На жаль, саме на цій ста-

дії і припинилась “українська казка на Australian
Open” у виконанні Олександра. Він програв
своєму супернику у чотирисетовому матчі (5:7,
3:6, 7:6, 3:6).

Начальник групи фізичної підго-
товки і спорту управління бойової
підготовки Командування полков-
ник Володимир Білуха повідомив,
що рішення про присвячення цього-
річної Спартакіади до двадцятиріч-
ного ювілею Незалежності було
прийнято на нещодавній військовій
раді Повітряних Сил. У Спартакіаді
змагатиметься 12 команд.

Відповідно до Положення про
проведення Спартакіади учасники
спортивних баталій визначатимуть
найсильніших, найвитриваліших,
найвлучніших і найспритніших у во-
сьми видах єдиноборств і команд-
них змагань – волейбол (січень –
березень), теніс (лютий), настіль-
ний теніс (лютий – березень), шахи
(березень-квітень), багатоборство
ВСК (квітень), стрільба з табельної
зброї (травень), легка атлетика
(травень – червень), міні-футбол
(серпень).

– Стартували змагання з волей-
больного турніру і завершаться міні-
футбольною першістю напередодні
святкування Незалежності України,
– додав полковник Володимир Білу-
ха. – Саме тоді ми і підведемо підсу-
мки виступів за усіма видами зма-
гань, визначимо команду перемож-
ців та проведемо урочисте нагоро-
дження призерів і чемпіона.

Наразі, після третього туру зма-
гань з волейболу, без втрат – три з
трьох перемог, ідуть дві команди –
управління бойової підготовки і ко-

мандний центр. Варто зазначити,
що саме ці команди і є фаворитами
та головними претендентами на за-
гальний успіх. Військовослужбовці
управління бойової підготовки є дію-
чими чемпіонами спартакіади мину-
лого – 2010 року, а команда команд-
ного центру виборола перше місце у
змаганнях з волейболу.

Андрій Панчук. 
“Крила України”.

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

ЗЗммііннииттьь  ККууббоокк  ккииїїввссььккуу
ппррооппииссккуу  ннаа  ввііннннииццььккуу??

В штабі Командування Повітряних Сил Збройних Сил України
проведенням волейбольного турніру серед команд управлінь та
служб стартувала Спартакіада Командування, присвячена двадця-
тій річниці Незалежності України.

9 лютого в Національ-
ному університеті оборо-
ни України стартує тра-
диційний турнір з міні-
футболу “Офіцерські ста-
рти”, присвячений 22-й
річниці виведення Ра-
дянських військ з Афгані-
стану.

В штабі Командування Повітряних Сил
стартувала Спартакіада

У турнірі візьмуть
участь збірні команди
видів Збройних Сил
України та вищих війсь-
кових навчальних за-
кладів. Організатори,
спортивний комітет На-
ціонального універси-
тету оборони України,
проводячи змагання,
за мету ставлять роз-
виток і пропаганду фі-
зичної культури та спо-
рту, популяризацію мі-
ні-футболу серед офі-
церського складу.

До складів команд-
учасників турніру
увійдуть офіцери та ге-
нерали командувань
видів, органів військо-
вого управління, вищих
військових навчальних
закладів та працівники
ЗС України.

Положенням про про-
ведення турніру визна-
чено, що “Офіцерські
старти” пройдуть у два
етапи і триватимуть три

дні. На першому етапі
“сліпий” жереб розподі-
лить команди на дві гру-
пи, в яких пройдуть ігри
в одне коло для визна-
чення місць з першого
по четверте. На другому
етапі дві кращих коман-
ди з кожної групи вихо-
дять у півфінали. Пере-
можці півфіналів боро-
тимуться у головному
матчі – фіналі турніру за
звання чемпіона і воло-
даря кубка. Команди, які
поступилися фіналіс-
там, розіграють між со-
бою третю сходинку п’є-
десталу. Решта, залеж-
но від кількості набра-
них очок у групах, зігра-
ють стикові матчі для
визначення місць з п’я-
того по восьме.

Нагадаємо, чинним
чемпіоном турніру
“Офіцерські старти” є
команда господарів –
Національного універ-
ситету оборони Украї-

ни, яка у фіналі 2010
року здолала опір збір-
ної Генерального шта-
бу ЗС України. Третє
призове місце на мину-
лорічному турнірі здо-
була збірна Команду-
вання Повітряних Сил.

Начальник групи фі-
зичної підготовки і спо-
рту управління бойової
підготовки Командуван-
ня ПС ЗС України пол-
ковник Володимир Білу-
ха, розповідаючи про
готовність команди По-
вітряних Сил, зауважив,
що наразі завершується
формування остаточ-
ного складу збірної для
участі в турнірі, і додав,
що цього разу його пі-
допічні докладуть усіх
зусиль, аби головний
приз змагань – кубок
турніру “Офіцерські ста-
рти” змінив київську
прописку на вінницьку.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

ФІФА вимагає зберегти
діючий Виконавчий комітет
Федерації футболу України
до закінчення терміну його
законних повноважень у
2012 році.

Про це говориться в листі
ФІФА, обнародуваному на
офіційному сайті ФФУ.

Зокрема, коментуючи інфо-
рмацію про вимогу 38 колек-
тивних членів ФФУ скликати
позачергову генеральну асам-
блею, головним питанням по-
рядку денного якої має бути
висловлювання вотуму недо-
віри президентові ФФУ Григо-
рію Суркісу, у ФІФА заявили:
“Ми отримали очевидні дока-
зи того, що деякі з цих членів
прийняли рішення вимагати
скликання такої позачергової
генеральної асамблеї через
те, що на їх делегатів було
здійснено сильний тиск з боку
урядових представників і ін-
ших осіб, сторонніх по відно-
шенню до ФФУ. Крім того, де-
які засідання членів були про-
ведені з порушенням правил і
регламентних документів
ФФУ”.

Також в листі відмічено, що
до таких висновків ФІФА дій -
шла на підставі “прямої інфор-
мації з незалежних джерел,
засобів масової інформації і
від учасників подій”.

“ФІФА вимагає, щоб ФФУ
забезпечила незмінність сво-
го діючого Виконавчого комі-
тету до закінчення терміну йо-
го законних повноважень в
2012 році. ФІФА не визнава-
тиме жодного іншого керівни-
цтва, яке з’явилося б в ре-
зультаті процесу, спотворено-
го втручанням”, – говориться
в листі.

Більше того, від ФФУ вима-
гається підтвердити, що її
члени припинили будь-яку ді-
яльність, спрямовану на орга-
нізацію виборів до закінчення
терміну повноважень керівни-
цтва ФФУ в 2012 році, надати
підтвердження від уповнова-
жених керівних органів членів
ФФУ того, що вони виконува-
тимуть цю вимогу.

“У разі невиконання вище-
викладених вимог до 4 лютого
2011 року, ми передамо спра-
ву в Надзвичайний Комітет
ФІФА з вимогою застосування
відповідних санкцій згідно із
ст.14 Статуту ФІФА (призупи-
нення)”, – говориться в листі.

При цьому у ФІФА підкрес-
лили, що призупинення член-
ства означатиме, що “жодна з
українських команд будь-яко-
го виду (у тому числі клуби) не
зможуть мати ніяких спортив-
них контактів з членами
ФІФА”.

ББ іі аа тт лл оо нн іі сс тт ии   мм аа сс оо вв оо   
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ФІФА Європейці вимагають
не знімати Суркіса до 2012 року

БІАТЛОН

Кращі біатлоністи планети
мають намір пропустити насту-
пні два етапи Кубка світу, які
пройдуть в американських
Лейк-Плесіді та Форт-Кенті.

Ряд провідних біатлоністів
не хочуть їхати в Лейк-Плесід і
Форт-Кент, адже ці етапи супе-
речать їхнім планам підготовки
до березневого чемпіонату сві-
ту з біатлону в Ханти-Мансійсь-
ку.

Від поїздки до США відмо-
вились норвежець Еміль Све-
нсен, німець Міхаель Грайс,

росіяни Антон Шипулін, Євген
Устюгов, Ольга Зайцева, Ка-
терина Юрлова і Ганна Бога-
лій-Тітовець. З українських
спортсменів етапи в США
планують проігнорувати Анд-
рій Дериземля, Сергій Семьо-
нов, Олександр Біланенко,
Оксана Хвостенко і Віта Се-
меренко.

Етап у Лейк-Плесіді пройде
з 2 по 6 лютого, у Форт-Кенті –
з 10 по 13 лютого, а чемпіонат
світу в Ханти-Мансійську – з 3
по 13 березня.

ТЕНІС Андрій Медведєв: “За своєю грою Долгополов вже гравець топ-10”
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Нещодавно в мережі INTERNET були
розповсюджені шпигунські фотографії єв-
ропейської модифікації компактного ку-
пе Hyundai Veloster, що вперше продемо-
нстрували у січні на моторшоу в Детройті.
За поки що не офіційними даними, у Єв-
ропі автомобіль пропонуватиметься не з
одним, а із двома моторами. До гами мо-
делі додадуть 208-сильний агрегат з без-
посереднім упорскуванням пального.

Зовні європейський Hyundai Veloster від-
різняється від американської версії лише
невеликими змінами в оформленні світлотех-
ніки й колісних дисків іншого дизайну. Під ка-
потом змін дещо більше: крім 208-сильного
бензинового турбомотора об’ємом 1,6 літра,
що дозволить машині прискорюватися до “со-
тні” приблизно за сім секунд, новинка також
одержить більш екологічну й економічну моди-
фікацію Blue Edition, оснащену системою “ста-
рт-стоп”. У такого “Велостера” рівень викидів
CO2 у порівнянні зі стандартним купе змен-
шиться з 138 до 129 грамів на кілометр.

У гамі моделі Veloster також залишиться ат-
мосферний 1,6-літровий двигун з безпосеред-

нім упорскуванням пального, що розвиває 138
кінських сил (167 Нм). Такий агрегат зможе
працювати в парі із шестиступінчастою механі-
чною коробкою передач або із шестиступі нча-
с тою преселективною трансмісією із двома
зчепленнями. До “сотні” купе з таким мотором
зможе розі гна ти ся менш ніж за десять секунд.

Прем’єра європейської версії Hyundai
Veloster відбудеться у березні на моторшоу в
Женеві. Очікується, що атмосферний “Вело-
стер” з’явиться в продажу у квітні, а його тур-
бі рований варіант – на початку 2012 року.

Слу ж ба ін фо р ма ції “КУ”.

Європейська версія Hyundai Veloster одержить 208-сильний турбомотор
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